
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
  

  

  

  

  

 

Městský národní výbor Holýšov 
  

(1927) 1945-1990 (1994) 
  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 145 

AP č.: 396  

  

  

   

  

  

  

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2013 

 



2 
 

Obsah 
Úvod: 
 
 I. Vývoj původce archivního fondu 4 
 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 10 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 12 
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 14 
 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 15 
 Seznam použitých pramenů a literatury 16 
 
Přílohy: 
  
 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 17 
 Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK, MNV a MěstNV Holýšov 20 
 
Inventární seznam: 
 
I. Orgány národního výboru 22 
 
 A. Zápisy ze schůzí pléna (OZ, MSK a rady) 22 
 B. Zápisy ze schůzí rady 23 
 C. Zápisy ze schůzí stálých komisí 25 
 D. Zápisy ze schůzí správních komisí 26 
 E. Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 26 
 F. Zápisy ze schůzí občanských výborů 26 
 G. Zápisy ze schůzí poradních sborů, pracovních komisí a jiných aktivů 27 
 z řad občanů  
 
II. Ú řad národního výboru 27 
 
 1. Úřední knihy 
 A) Evidenční knihy 27 
 B) Účetní knihy 27 
 C) Pamětní knihy, kroniky 29 
 
 2. Spisový materiál 
 A) Registraturní pomůcky 
 1. Podací protokoly 29 
 2. Rejstříky k podacím protokolům 30 
 
 B) Spisy 
 I. manipulace 1945-1960 31 
 II. manipulace 1961-1990 41 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

  

  



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Město Holýšov (lidově Holejšov, Holišov, Holejšovy, něm. Holleischen) se nachází 6 
km jihozápadně od města Stod při pravém břehu řeky Radbuzy na důležité silniční trase 
z Plzně k česko-bavorské hranici. Holýšov byl v letech 1945-1949 součástí politického okresu 
Stříbro a náležel k soudnímu okresu Stod. Podle vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 o 
územní organizaci okresů v českých zemích s účinností od 1. února 1949 patřil Holýšov do 
nově vzniklého okresu Stod a byl jeho součástí až do června 1960. Po reorganizaci státní 
správy v roce 1960 se stal od 1. července součástí okresu Domažlice, do kterého náležel až do 
ukončení činnosti úřadu národního výboru v roce 1990. Od roku 1939 byl Holýšov považován 
neoficiálně za město, avšak statut města mu byl přiznán až v roce 1960. 

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 
Československé republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. 
prosince 1944 vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. 
Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  
měla stanovit vláda prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. 
května 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 
7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 
45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

Národní výbory, které mezitím začaly často neformálně na osvobozeném území 
vznikat, měly být v co nejkratší době obnoveny jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 
správy podle zásad československých volebních řádů. Přesto se však řádné volby do 
národních výborů nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné 
záležitosti, pokud tyto nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní správy 
byly národní výbory podřízeny vládě, byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího 
stupně národnímu výboru vyššího stupně. 
 Po osvobození Holýšova americkou armádou 5. května 1945 byl následující den 
v obci utvořen dvanáctičlenný revoluční národní výbor, který tímto dnem převzal pravomoc, 
kterou mělo obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. První dochovaný zápis ze 
schůze Revolučního národního výboru Holýšov pochází ze dne 11. května 1945, kdy byly 
zvoleny komise: finanční, stavební, bytová, stravovací, sociální, hospodářská a policejní. 
V období od 14. července 1945 do 9. srpna 1945 vykonával správu obce Místní národní výbor 
Holýšov, který však byl na přípis Okresní správní komise ve Stříbře rozpuštěn a místo něj 
byla ustavena šestičlenná Místní správní komise Holýšov.1 Dne 4. listopadu 1945 vyhověla 
Okresní správní komise ve Stříbře žádosti koordinačního výboru politických stran a schválila 
vytvoření Místního národního výboru Holýšov a Místní správní komisi Holýšov k tomuto 
datu rozpustila. Ustaven byl Místní národní výbor Holýšov v čele s předsedou, dvěma 
náměstky a zvoleny byly tyto komise: bezpečnostní, zásobovací, hospodářská, sociální 
a zdravotní, školní a osvětová, finanční, bytová, stavební a hřbitovní, dopravní a volební. 
Každá komise měla svého referenta a byly v ní stejnoměrně zastoupeny všechny tři stávající 
politické strany. 
 Úřadovna MNV se nacházela v budově radnice bývalého Obecního úřadu Holýšov 
v čp. 32 (postavena v letech 1926-1927), kde do té doby sídlil úřad místní správní komise. 
Tato budova slouží svému účelu dodnes. 
 V poválečné době se národní výbor podílel na konfiskacích majetku Němců 
a kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 (zemědělská půda) a č. 108/1945 (ostatní majetek), 

                                                 
1 Pro dočasnou správu obcí, kde převážnou většinu obyvatel tvořilo státně nespolehlivé obyvatelstvo, byly 
jmenovány okresním národním výborem místní správní komise, které měly tutéž pravomoc jako místní národní 
výbory. 



5 
 

řešil návrat válečných zajatců do svých vlastí,2 podílel se na transportech německého 
obyvatelstva do Německa,3 na osidlování pohraničí, na stanovování přídělů půdy, na 
ustanovování národních správ, vydával osvědčení o národní spolehlivosti, dohlížel na 
evidenci a náhradu válečných škod způsobených bombardováním místní muniční továrny 
(dříve továrny na výrobu zrcadlového skla) a řešil záležitosti s ubytováním americké posádky. 
 Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., ze dne 27. 5. 1946, o obnovení 
národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, 
bylo složení národního výboru obnoveno podle těchto voleb, které se uskutečnily 26. května 
1946. Podle výsledku voleb došlo k sestavení 23členného národního výboru v čele 
s předsedou, dvěma náměstky, osmičlennou radou a zvoleny tyto komise: zemědělská a lesní, 
sociální, bytová a osidlovací, bezpečnostní a dopravní, osvětová, školská a kulturní, 
zásobovací, očistná, stavební a finanční. Předsedové komisí byli zároveň referenty MNV. 
 Pro zajišťování zásobování obyvatel potravinami byla dne 27. listopadu 1947 ustavena 
na schůzi MNV v Holýšově devítičlenná mimořádná vyživovací komise. Její činnost byla 
stanovena vyhláškou Ministerstva vnitra č. 1148 Ú. l., o mimořádných vyživovacích 
komisích, a koncem října 1948 byly její kompetence upraveny vyhláškou Ministerstva vnitra 
č. 2503, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí. Místní vyživovací komise 
spolupracovala při rozpisu a plnění dodávkových povinností, povolovala domácí porážky, 
dohlížela na zásobování a na dodržování stanovených cen a předcházela černému trhu 
s potravinami. 
 Dne 22. ledna 1948 byla při MNV ustavena komise místní péče o mládež. 
 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, byl Místní národní výbor Holýšov zařazen podle počtu obyvatel mezi 
národní výbory III. kategorie. Na veřejné ustavující schůzi reorganizovaného MNV 
v Holýšově, konané 9. června 1950, byl zvolen nový předseda, dva náměstci, devítičlenná 
rada a ustaveno 9 referátů: plánovací, bezpečnostní, zemědělský, finanční, vyživovací, 
osvětový, sociální a zdravotní, hospodářský a technický. Funkci vykonavatele státní moci 
vykonával národní výbor především na plenárních zasedáních. Devítičlenná rada prováděla 
usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou správu, pokud nebyla vyhrazena 
plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Každý člen rady byl zároveň referentem. Pracovními 
orgány plenárního zasedání byly tyto komise: plánovací, sociální, bezpečnostní, zemědělská, 
hospodářská, technická, vyživovací a kulturní.  
 Podle zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, se stal Holýšov od 1. ledna 1950 sídlem 
matričního obvodu, který zahrnoval obce: Holýšov, Dolní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř 
a Všekary. 
 Při zajišťování služeb pro obyvatelstvo zřídil MNV v Holýšově na svém zasedání dne 
17. května 1950 Sdružený komunální podnik Holýšov, jehož součástí se staly živnosti, které 
dosud provozovali soukromníci. Zřizování, správu a řízení těchto podniků upravovaly zvláštní 
předpisy. Národní výbor měl právo zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich 
hospodaření. Dne 5. dubna 1951 se Sdružený komunální podnik obce Holýšov spojil 
s komunálními podniky okolních obcí a vznikl Sloučený komunální podnik obcí Holýšova, 
Staňkova a Kolovče se sídlem ve Staňkově. 
 V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 
výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 
byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 
fronty. Volební období bylo tříleté. Referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor byl i 

                                                 
2 V obci se nacházela muniční továrna, kde pracovali váleční zajatci a pobočka koncentračního tábora 
Flossenbürg, kam byly umisťovány ženy z okupované Evropy s cílem využít je jako levnou pracovní sílu. 
3 V Holýšově byl zřízen sběrný tábor pro odsun Němců pro okres Horšovský Týn. 



6 
 

nadále řízený a odpovědný národnímu výboru vyššího stupně. Nově bylo orgánem státní moci 
plenární zasedání, orgánem státní správy rada. V Holýšově byl zvolen 36členný národní 
výbor. Místní národní výbor Holýšov vykonával svou činnost prostřednictvím plenárního 
zasedání a těchto stálých komisí: komise místního průmyslu, komunálního hospodářství 
a obchodu, komise zemědělské, komise finanční a rozpočtové, komise lidového umění, 
vzdělání, osvětové práce a školství, komise zdravotní a sociálního zabezpečení, komise pro 
výstavbu a plánování a komise veřejné bezpečnosti, dopravy a spojů. Plénum MNV Holýšov 
na svých zasedáních projednávalo roční hospodářské plány obce, rozpočty a účetní závěrky, 
plány zemědělské výroby a jejich plnění, otázky zásobování, poskytování služeb obyvatelům, 
kulturní záležitosti a péči o zdraví obyvatel. Rada MNV Holýšov připravovala program a 
návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své činnosti, dále 
organizovala socialistické soutěžení a koordinovala plnění úkolů v hospodářských, kulturních 
a sociálních oblastech.  
 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960. Ústavní zákon 
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Na základě tohoto zákona přešla obec Holýšov ze zrušeného okresu Stod do 
okresu Domažlice. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, bylo do 
MNV Holýšov zvoleno 35 poslanců (dříve členové MNV) a 11členná rada v čele s předsedou. 
Všichni členové rady byly kromě předsedy MNV a tajemníka zároveň předsedy jednotlivých 
výborů a komisí. V obvodu působnosti MNV vykonávaly svou činnost tyto komise: 
plánovací, zemědělská, finanční, pro obchod, pro místní průmysl a služby, pro výstavbu, 
zdravotní a sociální, školská a kulturní a komise pro ochranu veřejného pořádku. V komisi pro 
obchod a komisi pro místní průmysl a služby pracovalo celkem 12 občanských kontrolorů. Při 
komisi pro ochranu veřejného pořádku byla ustavena jednotka PS-VB, ve které bylo zapojeno 
23 občanů. Komisím byla podle zákona č. 65/1960 nově přiznána rozhodovací pravomoc 
a současně mohly vydávat závazné pokyny nejen vedoucímu odboru, ale i vedoucím podniků, 
organizací a zařízení spravovaných národním výborem.  
 ZKNV v Plzni určil na svém plenárním zasedání podle ustanovení § 13, odstavce 3, 
zákona č. 65/1960 Sb., že v Holýšově bude působit městský národní výbor. Dokládá to 
usnesení 2. plenárního zasedání ZKNV v Plzni ze dne 2. září 1960 (přesné datum účinnosti 
tohoto rozhodnutí však v usnesení uvedeno není).4 Nástupcem Místního národního výboru 
v Holýšově se stal Městský národní výbor Holýšov. První zmínka o činnosti MěstNV Holýšov 
se vyskytuje v zápisech rady z 23. září 1960. Rada MěstNV a komise se scházely ke svým 
jednáním 2x měsíčně a plénum 1x za měsíc. 
 Národní výbor spravoval tyto organizace: zařízení místního hospodářství MNV, 
domovní správu, drobné provozovny, osmiletou střední školu, mateřskou školu, oblastní jesle 
a školní jídelnu. V listopadu 1960 byly při MěstNV Holýšov ustaveny čtyři občanské výbory 
rozdělené podle částí Holýšova na: občanský výbor č. 1. - spodní Holýšov pod tratí, občanský 
výbor č. 2 - spodní Holýšov nad tratí, občanský výbor č. 3 - pravá strana Výhledy a občanský 
výbor č. 4 - levá strana Výhledy. Později přibyl občanský výbor č. 5 - vojenské sídliště včetně 
ZDŠ a další výstavby. Při MěstNV Holýšov byl ještě ustaven 17členný sbor pro občanské 
záležitosti, který spoluorganizoval občanské obřady, např. svatby, vítání nově narozených 
dětí, rozloučení se zemřelými nebo blahopřání k významným životním jubileím občanů. 
 V souladu se zákonem č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, příslušela 
MěstNV spolupůsobnost na úseku porušování socialistické zákonnosti, při řešení drobných 
majetkových sporů, při narušování společenského pořádku a řádného soužití občanů. Podle 

                                                 
4 SOA v Plzni, ZKNV Plzeň, karton č. 7, nezpracováno. 



7 
 

tohoto zákona byly v obcích a na pracovištích ustavovány místní lidové soudy jako články 
jednotné soustavy československého socialistického soudnictví. Činnost Místního lidového 
soudu při MěstNV Holýšov je doložena v zápise z veřejného plenárního zasedání MěstNV 
Holýšov ze dne 18. března 1963, kde byl předložen návrh na ustavení 10členného MLS. 
Zároveň došlo k provedení volby a všichni navržení členové byli schváleni. Jeho členové 
(soudci) a náhradníci byli voleni na dva roky. 
 Po volbách do MěstNV Holýšov (konaných dne 14. června 1964) se plénum skládalo 
z 30 poslanců a 11členné rady a funkci poradního orgánu vykonávaly tyto stálé komise: 
plánovací a finanční, zemědělská, pro obchod, pro průmysl, sociální a zdravotní, pro 
výstavbu, školská a kulturní a pro ochranu veřejného pořádku. 
 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, platil s několika změnami až do roku 
1990. Vycházel z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů, určoval 
vzájemné vztahy národních výborů k jiným územním, ústředním orgánům a k národním 
výborům vyššího stupně. 
 MěstNV Holýšov zřídil na konci 60. let hospodářsko-správní odbor, což umožňovalo 
vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů. 
 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k  prodloužení volebního 
období národních výborů. Poslanci zvolení v roce 1964 se tak stali nejdéle sloužícími 
poslanci. Vyžadoval-li to řádný chod zastupitelského sboru, mohl tento sbor na návrh 
příslušného orgánu Národní fronty doplnit volbou počet svých členů, což se také v případě 
poslanců MěstNV Holýšov dělo. Volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných 
ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 a prodloužilo se na pět let. 
 Oproti 31 poslancům vzešlých z voleb konaných v listopadu 1971 bylo v následujících 
volbách, v roce 1976, zvoleno 40 poslanců. Počet členů rady se nezvýšil, zůstala 11členná. 
Změnil se také počet komisí a obor jejich působnosti. V roce 1971 při MNV působily komise: 
plánovací a finanční, školská, kulturní, sociální a zdravotní, pro služby, výstavbu a životní 
prostředí, pro ochranu veřejného pořádku a výbor lidové kontroly. Výbor lidové kontroly 
vykonával svoji činnost zejména kontrolou plnění hospodářských plánů a rozpočtů organizací 
řízených nebo spravovaných MěstNV, měl také právo kontroly plnění usnesení pléna a rady, 
stavu vyřizování stížností, oznámení a podnětů občanů a organizací apod. Pro výkon 
jednotlivých agend byly v roce 1976 zřízeny tyto odborné komise a aktivy: finanční, místního 
hospodářství, dopravy a bytová, pro mládež a tělovýchovu, pro obchod a cestovní ruch, 
plánovací a výstavby, školská a kulturní, sociální a zdravotní, pro ochranu veřejného pořádku, 
výbor lidové kontroly, sbor pro občanské záležitosti, branná komise, aktiv péče o děti a rodinu 
a rada spotřebitelské kontroly, která kontrolovala plynulost zásobování, dodržování 
hygienických předpisů, dodržování prodejní doby prodejen a provozoven v působnosti 
MěstNV. 
 Usnesením 15. plenárního zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích ze 
dne 27. února 1980 bylo rozhodnuto podle §39, odst. 2, písm. e) zákona o národních výborech 
ve znění zákona č. 28/1972 Sb. a ust. §16, odst. 1, zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění 
státu, s účinností od 1. května 1980 sloučit obec Horní Kamenice (jejíž částí byla Dolní 
Kamenice) s obcí Holýšov v jednu obec s názvem Holýšov. Obec Holýšov byla sídlem 
městského národního výboru a po sloučení měla tyto části: Dolní Kamenice, Holýšov a Horní 
Kamenice. 
 Od roku 1977 v obci fungoval Střediskový aktiv mladých poslanců při MěstNV 
Holýšov.5 Aktiv mladých poslanců byl odborným a iniciativním aktivem, který ustavovaly 
orgány SSM v úzké spolupráci s příslušným zastupitelským sborem, a vytvářel vhodné 

                                                 
5 Ustavující schůze Střediskového aktivu mladých poslanců se konala 28. února 1977. 



8 
 

podmínky pro politický a odborný růst mladých lidí do 35 let, kteří byli zvoleni do 
zastupitelských orgánů všech stupňů.  
 Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 bylo do MěstNV 
v Holýšově zvoleno 60 poslanců, rada stále zůstávala 11členná. Při MěstNV byl opět zřízen 
pouze jeden odbor hospodářsko-správní. Na ustavujícím plenárním zasedání MěstNV 
Holýšov konaném 29. června 1981 byly k výkonu agendy, kterou MěstNV vykonával, zřízeny 
tyto odborné komise a aktivy: finanční komise, komise místního hospodářství, dopravy 
a bytová, komise pro mládež a tělovýchovu, komise pro obchod a cestovní ruch, komise 
plánovací a výstavby, komise sociální a zdravotní, komise kulturní a školská, branná komise, 
komise pro ochranu veřejného pořádku, užší komise veřejného pořádku, výbor lidové 
kontroly, aktiv péče o rodinu a děti, sbor pro občanské záležitosti, rada spotřebitelské kontroly 
a aktiv pro nápravně výchovnou činnost. K zapojování občanů do hospodářského a kulturního 
rozvoje města v Holýšově bylo vytvořeno celkem 15 občanských výborů, z toho přímo 
v Holýšově 13 a v Dolní Kamenici a Horní Kamenici po jednom. 

Ve smyslu zákona č. 49/1982 se stal Holýšov střediskovou obcí. Působnost MěstNV 
Holýšov se rozšířila o pravomoci přenesené z okresního národního výboru například v oblasti 
zemědělství, hospodaření s byty a nebytovými prostorami, dopravy, sociálního zabezpečení 
a požární ochrany.6 Podle téhož zákona byl upraven výkon přestupkové agendy. Plenární 
zasedání MěstNV Holýšov dne 30. srpna 1982 změnilo dosavadní název užší komise ochrany 
veřejného pořádku na název komise pro projednávání přestupků. 

Dnem 25. dubna 1983 vešly v platnost jednací řády pléna, rady a komisí MěstNV 
Holýšov, které upravovaly přípravu, obsah jednání, způsob usnášení, náležitosti rozhodování, 
způsob kontroly plnění jejich usnesení a zabezpečení úkolů jednotlivých orgánů MěstNV.  

S účinností od 1. ledna 1984 začal platit nový organizační řád Městského národního 
výboru Holýšov, který upravoval organizační strukturu národního výboru, jeho orgánů, dělbu 
práce mezi nimi, jejich vzájemné vztahy a také vztahy k organizacím a zařízením řízených 
a spravovaných MěstNV. Přílohou organizačního řádu byl také podpisový řád, který stanovil 
zásady oprávnění podepisovat písemnosti jednotlivých orgánů MěstNV Holýšov. Počátkem 
roku 1984 byla k řešení všech sociálně výchovných otázek rodin a dětí v působnosti MěstNV 
Holýšov zřízena správní komise péče o rodinu a děti. Tato komise se řídila ustanovením §43 
zákona o rodině č. 94/1963 Sb. 

V prosinci roku 1984 byla radou MěstNV v Holýšově ustavena jako její pracovní 
komise sídlištní rada, která měla za úkol přímo koordinovat práci občanských výborů 
a spolupracovat s orgány a organizacemi (mj. i organizacemi NF) působícími na sídlišti. Byla 
v úzkém kontaktu s hospodářsko-správním odborem a komisemi MěstNV prostřednictvím 
svého předsedy, který měl právo zúčastňovat se jejich jednání. Zásady činnosti sídlištní rady 
schválilo plenární zasedání MěstNV v Holýšově dne 27. února 1985. 

Jako další poradní a iniciativní sbor rady MěstNV v Holýšově byla zřízena rada 
ředitelů. Tato rada byla složena ze statutárních zástupců organizací: LIAZ závod Holýšov, 
JZD Staňkov, Oseva Horšovský Týn - středisko Černovice, ČSD Holýšov, ČSLA Holýšov, 
MOBH Holýšov, ZŠ Holýšov, ZDZ - pila Holýšov, OPKS Staňkov a JZD Puclice. Rada 
ředitelů se podílela na zabezpečování ekonomického a sociálního rozvoje územního obvodu 
národního výboru, na plnění úkolů v oblasti služeb, bytové výstavby, na údržbě bytového 
majetku, na ochraně životního prostředí, na veřejném a závodním stravování, na rozvoji 
tělesné výchovy, sportu a rekreace. Statut rady ředitelů při MěstNV Holýšov byl schválen 
v radě MěstNV Holýšov dne 21. prosince 1984. 

K 1. červenci 1984 došlo k integraci bývalého MNV Kvíčovice s obcemi Kvíčovice, 

                                                 
6 Rozšíření těchto pravomocí je vyjmenováno v dodatku k zásadám činnosti MěstNV v Holýšově, který je 
součástí usnesení plenárního zasedání MěstNV v Holýšově konaného 25. října 1982, který spolu se zákonem č. 
137/1982 upravoval další činnost MěstNV Holýšov. 



9 
 

Neuměř, Všekary a Štichov s MěstNV Holýšov, který měl po sloučení tyto části: 1. Dolní 
Kamenice, 2. Holýšov, 3. Horní Kamenice, 4. Kvíčovice, 5. Neuměř, 6. Štichov a 7. Všekary. 
Touto provedenou územní změnou nedošlo ke změně matričního obvodu. K další územní 
změně došlo k 1. říjnu 1984, kdy byl k MěstNV Holýšov ještě přičleněn bývalý MNV 
Bukovec s obcemi Bukovec, Čečovice, Černovice a Nemněnice. Z MNV Bukovec byla na 
vlastní žádost odloučena obec Šlovice a připojena pod správu MNV Semněvice. Obec 
Holýšov jako sídlo městského národního výboru měla po sloučení tyto části: 1. Bukovec, 
2. Čečovice, 3. Černovice, 4. Dolní Kamenice, 5. Holýšov, 6. Horní Kamenice, 7. Kvíčovice, 
8. Nemněnice, 9. Neuměř, 10. Štichov a 11. Všekary. 

Poslední řádné volby do MěstNV Holýšov se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 
Počet poslanců volených do MěstNV Holýšov stoupl na 80. Rada byla 13členná. Na 
ustavujícím plenárním zasedání MěstNV Holýšov konaném dne 16. června 1986 byly zvoleny 
tyto stálé komise: 1. finanční, 2. místního hospodářství, dopravy a bytová, 3. pro mládež 
a tělovýchovu, 4. obchodu a cestovního ruchu, 5. plánovací, výstavby a vodního, lesního 
hospodářství a zemědělství, 6. kulturní a školská, 7. sociální a zdravotní, 8. pro ochranu 
veřejného pořádku. Kromě toho byly zvoleny 2 správní komise: komise péče o rodinu a dítě 
a komise pro projednávání přestupků; dále výbor lidové kontroly MěstNV a jako zvláštní 
orgán povodňová komise. Podle § 61 zákona č. 31/1983 Sb. byl zřízen odbor hospodářsko-
správní. Ve dnech 1. -14. října 1986 probíhaly volby do občanských výborů. V obvodu 
MěstNV Holýšov bylo zvoleno celkem 22 občanských výborů, z toho bylo 13 městských 
a dalších 9 v těchto částech: Dolní Kamenice, Horní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Všekary, 
Štichov, Bukovec, Čečovice a Černovice. 

Pravomoc městských národních výborů byla rozšířena na základě zákona č. 115/1988 
Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. Národní výbor získal větší vliv 
na kontrolu činnosti podniků a organizací a mohl jim ukládat pokuty za neudržování pořádku 
a čistoty a při narušení vzhledu obce. Městský národní výbor Holýšov spravoval školská 
zařízení, zařízení sociální péče, místní lidovou knihovnu, osvětovou besedu a další kulturní 
zařízení. Kromě toho spravoval místní komunikace, veřejné osvětlení, zřizoval a rušil drobné 
provozovny, vyjadřoval se ke vzniku a zániku státních, společných a družstevních podniků. 
Dával souhlas k rozmístění prodejen, provozoven nebo zařízení dalších služeb, k zahájení 
a ukončení jejich činnosti. Státní správu vykonával na dalších vymezených úsecích, zejména 
na úseku ochrany životního prostředí, evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, 
výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby  
a ochrany zemědělského půdního a lesního fondu. Plnil také úkoly spojené s provozem 
místních veřejných skládek v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy.  

Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989-1990 reagovala řada 
zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 
výborů v našem státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských 
sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno 
složení národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským 
fórem. V duchu tohoto zákona se sešli zástupci všech politických stran a občanských iniciativ 
ve městě k jednání u tzv. kulatého stolu, které se konalo 20. února 1990. Na tomto jednání 
byla na základě celospolečenských změn navržena úprava politického zastoupení rady 
MěstNV v podobě snížení zástupců KSČ ve prospěch bezpartijních. Vzhledem k tomu, že 
s prací poslanců byla většina lidí spokojena a důvěřovala jim, nedošlo k žádné výrazné změně 
poslaneckého sboru. Na plenárním zasedání MěstNV Holýšov konaném 5. března 1990 byli 
na vlastní žádost odvoláni z funkce předseda a místopředsedkyně MěstNV a 3 poslanci 
rezignovali na svoji funkci. Novým předsedou byl s účinností od 1. dubna 1990 zvolen Jan 
Lerch, dále byl zvolen nový místopředseda, tajemník a nový předseda výboru lidové kontroly 



10 
 

MěstNV. Další doplňování poslaneckého sboru se na základě dohody s Občanským fórem 
neprovádělo. Poslanecký sbor tvořilo 78 poslanců. 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 
č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb. o československé federaci, se 
zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 
Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 
období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se 
uskutečnily 24. listopadu 1990. K tomuto datu Městský národní výbor Holýšov ukončil svoji 
činnost a všechna práva a závazky přešly na obec Holýšov. 

 
II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  
 
 Archiválie fondu byly do archivu předávány průběžně během celé existence úřadů 
MNV a MěstNV Holýšov a před jejich převzetím do archivu byly uloženy v prostorách 
radnice. Podle evidenčního listu NAD č. 145 byly první archiválie předány do archivu dne 22. 
září 1962 pod č. přírůstku 4/62 (č. j. 116/62-I). Archiv převzal 56 balíků o rozsahu 30 bm, 
které obsahovaly archiválie z let 1938-1956. Většinou šlo o knihy a spisy bývalého Obecního 
úřadu Holýšov do roku 1945. Ze soupisu spisového materiálu určeného pro odvoz do archivu 
ze dne  22. září 1962 nelze přesně určit, jaké množství archiválií pocházelo z působnosti MSK 
a MNV Holýšov.  
 Převzetí dalších archiválií se uskutečnilo 22. srpna 1972, kdy MěstNV Holýšov předal 
celkem 13 knih a 3 balíky blíže neurčené agendy MNV a MěstNV (č. přírůstku 55/72, č. j. 
1001/72). 
 Dne 8. dubna 1976 byla na MěstNV Holýšov provedena odborná archivní prohlídka, 
na jejímž základě archiv převzal zápisy rady a pléna z let 1952-1958, zápisy komisí z let 
1962-1971 a blíže nezjištěný aktový materiál MNV z let 1957-1970. Toto předání bylo 
provedeno na základě Protokolu o vyřazení písemností u MěstNV Holýšov č. j. 250/76 a 
zapsáno pod č. přírůstku 134/76. 
 Další předání archiválií do archivu proběhlo 26. listopadu 1981, kdy MěstNV Holýšov 
předal zápisy rady, pléna a komisí z let 1971-1976, blíže nespecifikované písemnosti řazené 
podle rezortů z let 1971-1976 (v předávacím seznamu označené jako korespondence), roční 
účetní sestavy, evidenci obyvatel a spisy zaniklého MNV Horní Kamenice bez určení 
časového rozsahu viz kniha přírůstků, přírůstek č. 26/81 (č. j. 198/81).  
 Dne 18. září 1985 původce předal do archivu zápisy rady, pléna, komisí a účetní 
uzávěrky z let 1976-1980 o celkovém rozsahu 1 bm, zapsány jsou pod přírůstkovým číslem 
23/85 (č. j. 150/85).  
 Pod č. přírůstku 7/96 ze dne 15. června 1996 je zapsáno převzetí 39 kartonů, ve 
kterých se vyskytovaly podací deníky z let 1957-1990, zápisy pléna z let 1986-1990, 
rozhodnutí rady z let 1986-1990, zápisy komisí z let 1959-1990 a zbylou agendu jednotlivých 
komisí z let 1986-1990 (č. j. 367/96). 
 Další převzetí je zaznamenáno dne 23. února 1999 pod č. přírůstku 10/1999, kdy bylo 
do archivu předáno 8 kronik Holýšova z let 1949-1987 (č. j. 254/1999).  
 Dne 27. října 2000 archiv převzal 25 kartonů archiválií MěstNV Holýšov z let 1961-
1992, které obsahovaly: správní rozhodnutí národního výboru, zápisy pléna, účetní sestavy, 
stavební záležitosti a podací deníky. Toto předání je zapsáno pod č. přírůstku 42/2000 (č. j. 
859/2000). 
 Poslední předání se uskutečnilo 8. června 2007, kdy byla do archivu předána agenda 
předsedy, zápisy výboru lidové kontroly, jednací řád pléna, rady a komisí, integrace Horní 
Kamenice k MěstNV Holýšov, to vše o celkovém objemu 0,02 bm. Předání je zapsáno pod č. 
přírůstku 13/2007 (č. j. SOAP/010-0375/2007). 



11 
 

 V roce 2010 došlo k přesunu některých archiválií. Při pořádání Archivu obce Holýšov 
zpracovatelka přeřadila do archivního fondu MěstNV blíže neurčený písemný materiál 
a podklady pro obecní kroniku z let 1945-1949 o rozsahu 0,10 bm. Dne 14. prosince 2010 do 
archivního fondu MěstNV Holýšov přibyly zápisy z Občanského výboru Horní Kamenice, 
které byly vyčleněny při pořádání MNV Horní Kamenice v množství 0,01 bm. 

Řadu zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí zpracovatelka doplnila zápisy, které archiv 
převzal společně s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. 
Konkrétně se jednalo o 20 kartonů zápisů MěstNV Holýšov zaslaných na vědomí ONV 
Domažlice. Zároveň z archivního fondu MěstNV Holýšov zpracovatelka vyčlenila 16 kartonů 
písemností archivního fondu MNV Kvíčovice. Dokumenty MNV Kvíčovice se dostaly do 
spisovny MěstNV Holýšov v souvislosti s integrací v roce 1984. Z archivního fondu MěstNV 
Holýšov zpracovatelka ještě vyčlenila zápisy a prověrky hospodaření ZO ROH při MěstNV 
Holýšov z let 1975-1988 v množství 0,03 bm. Tyto zápisy byly zařazeny do nově vzniklého 
archivního fondu ZO ROH při MěstNV Holýšov. 
 Došlé a vzniklé spisy se na národním výboru zapisovaly do podacího protokolu s 
uvedením čísla jednacího. Do podacích protokolů z let 1945-4. 5. 1961 se evidovala došlá 
a odeslaná podání, až na některé výjimky se v těchto protokolech vyplňovala většina 
předepsaných rubrik, kromě kolonky pro ukládací znak či spisovou značku. V podacích 
protokolech z let 1961-1986 se v rubrice „uloženo pod zn.“ objevují zkratky komise, jména 
nebo orgánu, který dostal spis k vyřízení. V podacích protokolech z let 1987-1990 se začínají 
objevovat ukládací znaky odpovídající spisovému a skartačnímu plánu uvedenému v Instrukci 
ministerstva vnitra ČSR o spisové službě u národních výborů ze dne 11. prosince 1987 č. j. 
VS/1-11 110/675/87. K podacím protokolům byly v letech 1946-1948, 1976-1978 a 1990 
vedeny rejstříky. 
 Došlé spisy byly opatřovány prezentačním razítkem, na němž bylo vyznačeno číslo 
jednací, datum přijetí dokumentu, někdy též zkratka jména vyřizujícího referenta. Ukládací 
znaky se po celou dobu působení úřadu národního výboru na spisech nevyskytovaly. 
 Podle zprávy pro radu MěstNV Holýšov o úrovni spisové manipulace z roku 19807 
byly písemnosti, které byly adresovány na MěstNV, přijímány k tomu určenou pracovnicí. Ta 
je zapsala do podacího protokolu, označila je datem, číslem jednacím a počtem příloh. Došlé 
telegramy byly rovněž označeny podacím razítkem a podle povahy věci se evidovaly 
v podacím deníku. Utajované písemnosti se předávaly neotevřené předsedovi nebo 
tajemníkovi k vyřízení. Do podacího deníku se zapisovaly všechny písemnosti mimo 
utajovaných, účetní evidence a stížností a podnětů pracujících, které se vedly ve zvláštní 
evidenci. Spisovou agendu rady, komisí, aktivů MěstNV a občanských výborů vyřizovaly 
k tomu určené pracovnice, které zajišťovaly nezbytné podklady pro jednání těchto orgánů. 
Písemnosti měly být pro zpřehlednění ukládány podle věcných hledisek tříděných podle 
jednotlivých komisí a úseků. Písemnosti podepisovali pracovníci, kteří k tomu byli zmocněni 
plenárním zasedáním MěstNV Holýšov. K evidenci obyvatel sloužily evidenční karty řazené 
abecedně a uložené v registračních skříních. Zvlášť byly ukládány především zápisy ze schůzí 
pléna, rady, komisí, písemnosti předsedy, tajemníka, stavební záležitosti a účetní agenda. 
Běžná korespondence byla řazena podle čísel jednacích v chronologické řadě za příslušný 
kalendářní rok. 
 Ztráty, zničení nebo poškození archiválií před převzetím do archivu nebyly 
zaznamenány. Nebylo zjištěno, že by se archiválie archivního fondu MěstNV Holýšov 
nacházely v jiných archivních fondech. 
 
 

                                                 
7 Inv. č. 402, Spisová manipulace – organizace a způsob vedení u MěstNV Holýšov, 1980-1983, N52  



12 
 

 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 
 Městský národní výbor Holýšov obsahuje archiválie z let (1927) 1945-1990 (1994) 
jejichž původcem je ObÚ, MSK, MNV, MěstNV a MÚ Holýšov. Počáteční zpracování 
archivního fondu provedl v roce 1963 Matěj Šlajs a Jan Kvídera. Jednalo se zřejmě o soupis 
56 balíků archiválií předaných do archivu v roce 1962. Tehdy vznikaly soupisy archiválií 
různých původců z jedné lokality (ObÚ, MNV, ZDŠ) sepsané dohromady na jednom seznamu 
se společným úvodem. 
 Další zpracovatelkou archivního fondu byla v roce 1995 Pavla Karásková. Ta pořádala 
47 kartonů dokumentů MNV a MěstNV Holýšov z let (1927) 1945-1980 a zhotovila k části 
archivního fondu zevrubný prozatímní inventární seznam psaný tužkou. Tehdy se při pořádání 
archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, 
vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 
1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 
v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. Je pravděpodobné, že při zpracování archivního fondu 
provedla Pavla Karásková vnitřní skartaci dokumentů, ke které se však ve spisu o fondu 
nedochoval žádný záznam.  

V letech 2011 a 2012 archivní fond revidovala, doplnila o nové přírůstky a zpracovala 
k němu inventář Miloslava Svobodová. Základním metodickým návodem při inventarizaci 
fondu byl Metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 
Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007. 
Archiválie fondu tvoří v příslušném inventárním seznamu dvě oddělení: I. orgány národního 
výboru a II. úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny 
zápisy ze schůzí kolektivních orgánů národního výboru, které jsou seřazeny podle 
organizačního řádu národního výboru a rozděleny do sérií, v nichž jsou seřazeny 
chronologicky v tomto pořadí: A. zápisy ze schůzí pléna, B. zápisy ze schůzí rady, C. zápisy 
stálých komisí, D. zápisy ze správních komisí, E. zápisy výboru lidové kontroly, F. zápisy 
občanských výborů a G. zápisy ze schůzí poradních sborů, pracovních komisí a jiných aktivů 
z řad občanů. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto 
oddělení obsahuje následující věcné skupiny: 1. úřední knihy, 2. spisový materiál a 3. ostatní 
materiál. Úřední knihy zpracovatelka rozřadila podle věcného obsahu na knihy: A. evidenční, 
B. účetní a C. pamětní. Spisový materiál byl rozdělen na A. registraturní pomůcky a B. spisy. 
Registraturní pomůcky jsou rozčleněny do dvou podskupin: 1. podací protokoly a 2. rejstříky 
k podacím protokolům. Ve fondu se vyskytovaly podací protokoly stavebního úřadu z let 
1986-1990, které obsahují stejné údaje jako podací protokoly, proto je zpracovatelka vyřadila. 
Skupina č. 3 – ostatní materiál obsahuje fotografie. 

Spisy archivního fondu byly rozděleny do dvou manipulačních období: I. manipulace 
1945-1960 a II. manipulace 1961-1990. Jako horní hranici časového rozsahu první 
manipulace zpracovatelka určila rok 1960 s přihlédnutím k tomu, že od 1. července 1960 byl 
Holýšovu přiznán statut města a od září 1960 se stal nástupcem Místního národního výboru 
Holýšov Městský národní výbor Holýšov. První manipulační období zahrnující písemnosti 
z let 1945-1960 bylo inventarizováno s využitím spisového plánu pro národní výbory, 
vydaného Ministerstvem vnitra pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6 dne 28. 11. 1950. Tento spisový 
plán je založen na desetinném třídění spisů podle věcných hledisek s použitím číselné 
desetinné soustavy pro označování věcných hesel. Tento systém rozděluje činnost orgánů 
státní správy do deseti skupin (tříd) označených číslicemi 0-9: 0 mezinárodní právo, státní 
zřízení a společné věci veřejné správy, 1 společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
2 vnitřní správa, 3 kulturní věci a tělesná výchova, 4 kádry a sociální a zdravotní péče, 5 



13 
 

průmysl, obchod a výživa, 6 zemědělství, 7 technika a doprava, 8 finance, 9 soudnictví. 
Ve druhém manipulačním období ohraničeném léty 1961-1990 bylo použito, s 

ohledem na předešlé pořádací práce, spisového a skartačního plánu pro ONV a NV městského 
typu v okrese Domažlice, vyhotoveného podle instrukce MV ČSR z 11. prosince 1987, č.j. 
VS/1-11110/675/87 o spisové službě u národních výborů (Věstník vlády ČSR pro NV č. 
7/1987), který byl upravený podle výsledků průzkumu spisové agendy na jednotlivých 
odborech ONV Gottwaldov v roce 1985 a podle připomínek NV v okrese Gottwaldov, dnes 
Zlín. 
 Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími 
znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

Formálně byl inventář zpracován podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 
2010. 

U nedatovaných písemností musela být doba jejich vzniku určena dodatečně jejich 
diplomatickým rozborem. Inventární seznam uvádí takto stanovené časové rozsahy 
v hranatých závorkách. 

V archivním fondu Archiv obce Holýšov (EL NAD 146) se nachází 2 knihy, které 
obsahují agendu různých původců. Obě knihy přesahují svým časovým rozsahem jak do 
agendy místní správní komise, tak místního národního výboru. Jedná se o trestní rejstřík osob 
s domovskou příslušností v obci z let 1888-1949 (inv. č. 17) a výdajový pokladní deník z let 
1944-1946 (inv. č. 482).  

V archivním fondu Městského národního výboru Holýšov se nachází knihy, které 
spodní hranicí časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahují do agendy Obecního 
úřadu Holýšov. Jedná se o zápisy obecního zastupitelstva, místní správní komise, pléna a rady 
místního národního výboru (inv. č. 1) z let (1927) 1945-1952. Z agendy obecního úřadu 
obsahuje zápisy obecního zastupitelstva z let 1927-1938. Další kniha, která obsahuje zápisy 
z činnosti více původců je kniha evidence policejních přihlášek a odhlášek z let (1942) 1945-
1967 (inv. č. 136). Kvůli rozsáhlejší agendě vedené národním výborem byly obě tyto knihy 
ponechány v archivním fondu Městský národní výbor Holýšov. Priora inv. č. 294 (záležitosti 
cizinců) tvoří dokumenty týkající se belgických, holandských, francouzských a italských 
občanů pobývajících v místním koncentračním táboře za 2. světové války. 
 Archiválie pocházející z období po roce 1990 vznikly z činnosti Městského národního 
výboru Holýšov a Městského úřadu Holýšov. Jedná se o tyto knihy: kronika města Holýšov 
(inv. č. 212) z let 1988-1990 (1991) a kronika obce Dolní Kamenice (inv. č. 213) z let 1980-
1990 (1994). Dolní Kamenice dodnes tvoří místní část Holýšova. Ve vedení obou kronik 
pokračoval nástupce MěstNV Holýšov. Kvůli většímu množství popisovaných událostí z doby 
působení MěstNV v Holýšově zpracovatelka ponechala obě tyto kroniky v archivním fondu 
MěstNV Holýšov. Letopočet 1994 tvoří posteriorum v konečném časovém rozsahu archivního 
fondu a je uveden v kulatých závorkách. 

Archivní fond MěstNV Holýšov se zachoval poměrně celistvě. Z významných 
dokumentů se nedochovaly: ze zápisů pléna se neúplně dochoval rok 1957 a 1973 a většinou 
chybí zápisy z ustavujících schůzí, zápisy komisí se kromě vyživovací komise do roku 1951 
nedochovaly vůbec a v dalších letech jsou pouze mezerovité. Z registraturních pomůcek chybí 
podací protokol z roku 1956. Ze spisů jsou torzovitě dochovány spisy z let 1957 až 1968 a po 
roce 1957 chybí záležitosti týkající se voleb. 
 Dokumenty původce předané do archivu obsahovaly spisy skupiny „S“, duplicitní, 
někdy i multiplicitní výtisky, různé jednotliviny nearchivní povahy a jiný balastní materiál. 
Z těchto důvodů zpracovatelka provedla dodatečně rozsáhlou vnitřní skartaci a při pořádání 
a inventarizaci archivního fondu MěstNV Holýšov v letech 2011 a 2012 vyřadila 3,74 bm 
duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. Jednalo se převážně o duplikáty a multiplikáty 



14 
 

zápisů pléna a rady, duplikáty účetních uzávěrek a inventurních soupisů, prázdné formuláře, 
obálky, desky a obaly. Protokolem o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu 
přehodnocení významu č. j. SOAP/010-0235/2013 bylo vyřazeno 3,93 bm dokumentů, které 
obsahovaly pomocné účetní knihy, formálně nečitelné účetní sestavy, podklady pro 
zhotovování rozpočtů, stvrzenky, u stavebních spisů pořadníky ke stavbě garáží, správy o 
angažovanosti, projektovou dokumentaci k drobným stavbám (oplocení, kůlny, okapy), 
rozhodnutí o odkladu školní docházky, žádosti o přijetí a přeřazení dětí do MŠ, ze spisů z 
oblasti kultury např. povolení hostování, zápisy z kontrol kulturních akcí, různá povolení, 
rozhodnutí a potvrzení. 

Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly archiválie 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a zasedání 
pléna (inv. č. 1-40), zápisy ze schůzí rady (inv. č. 1, 41-84) a kroniky (inv. č. 204-213), ostatní 
písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto 
nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské zásahy.  

Jazyky archivního fondu jsou čeština a němčina. 
 
IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 
 Archivní fond Městský národní výbor Holýšov obsahuje písemný materiál ke studiu 
politických a hospodářských dějin města. Souhrnný přehled o vývoji správy města poskytují 
téměř kompletně dochované zápisy ze schůzí pléna a rady. Informace z jednotlivých agend 
odborné působnosti MNV a MěstNV můžeme najít v zápisech stálých a nestálých komisí 
a aktivů.  
 Z počátku působnosti národního výboru se v archivním fondu nacházejí informace o 
vyrovnávání se s poválečnou situací (například obnovování válečných škod, odsun Němců, 
konfiskace majetku, zavádění národních správ, dopravování válečných zajatců z místního 
koncentračního tábora do svých domovů, obnova místního hospodářství a narušeného 
zásobování). Přísun nových osidlovatelů Holýšova po roce 1946 dokumentuje velmi dobře 
zachovalá evidence obyvatel (inv. č. 291 a 292). 
 Některé písemnosti archivního fondu dokládají spolupráci národního výboru s místním 
závodem na výrobu autodílů (SVA Holýšov, později LIAZ Holýšov), který se podílel na 
příliv velkého množství obyvatel do města a na jeho rozvoj. Archivní fond obsahuje řadu 
údajů o obcích integrovaných v roce 1980 a 1984 do MěstNV Holýšov, což byly Dolní 
Kamenice, Horní Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Štichov, Všekary, Bukovec, Čečovice, 
Černovice a Nemněnice. 
 Další informace z období existence národního výboru lze čerpat z finančních 
zemědělských, lesních a stavebních písemností. Ze stavebních spisů jsou v archivním fondu 
uloženy písemnosti k rozsáhlé výstavbě řadových garáží v letech 1969-1987 (inv. č. 427, 449, 
452). 
 Přehled o vývoji a finančním hospodaření obce poskytuje souvislá řada účetních knih. 
 Badatele jistě zaujmou městské kroniky z let 1958-1991 a obecní kronika obce Dolní 
Kamenice z let 1980-1994, ve kterých jsou zaznamenané důležité události a všeobecná 
historie města Holýšov a obce Dolní Kamenice. 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2011 a 2013 Miloslava 
Svobodová. 

 
V Horšovském Týně 20. 3. 2013 Miloslava Svobodová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1932, sign. 78/3, N 1821. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 2064, sign. 604/1, N 4123. 

SOA v Plzni, Západočeský krajský národní výbor Plzeň, zápisy pléna, roč. 1960, karton č. 7, 

nezpracováno. 

 

b) Literatura 

- Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a Státním 

úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

- Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 1949. 

- ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

1945 – 1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

- FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní 

výbory. Praha : 1947. 

- KUČA Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2. díl (H-Kole). Praha : 

Libri, 1997, str. 127-129. 

- NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní časopis, 

1955, roč. 5, str. 135-146. 

- PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách I (A-H), Praha : 1954, str. 673 

- ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů 

v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166. 

- ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

- ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 
 
 
 



17 
 

Příloha č. 1 
                                                Seznam použitých zkratek 

AP archivní pomůcka 

akce M akce milion brigádnických hodin odpracovaných občany 

akce Z akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

b. j.  bytová jednotka 

bm běžný metr 

č. kat. číslo katastrální 

čp. číslo popisné 

ČSD Československé dráhy 

ČSLA Československá lidová armáda 

ČSSS Československé státní statky 

ČSSR Československá socialistická republika  

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

ev. č.  evidenční číslo 

GO generální oprava 

inv. č.  inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KIO Plzeň Krajská inženýrská organizace Plzeň 

KNV krajský národní výbor 

KS komunální služby 

KSČ Komunistická strana Československa 



18 
 

LIAZ Liberecké automobilové závody 

LŠU lidová škola umění 

MěstNV  městský národní výbor 

MLS místní lidový soud 

MNV místní národní výbor 

MOBH místní organizace bytového hospodářství 

MSK místní správní komise 

MŠ mateřská škola 

MÚ městský úřad 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

ObÚ obecní úřad 

ONV okresní národní výbor 

OPKS okresní podnik komunálních služeb 

OSMS oblastní státní meliorační správa 

OSS okresní správa silnic 

OÚSS okresní ústav sociálních služeb 

OZ obecní zastupitelstvo 

PS-VB Pomocná stráž Věřejné bezpečnosti 

RD rodinný dům 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 



19 
 

SOkA státní okresní archiv 

SSM Socialistický svaz mládeže 

SVA Státní výrobny autodílů 

TJ tělovýchovná jednota 

Ú. l.  Úřední list 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZDZ Západočeské drůbežářské závody 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 

ZO ROH závodní organizace revolučního odborového hnutí 

ZPF zemědělský půdní fond 

ZŠ základní škola 

ZVAK Západočeské vodovody a kanalizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Příloha č. 2 
 

Seznam předsedů MSK, MNV a M ěstNV Holýšov 
 
Jméno: Ve funkci od: Ve funkci do: 

Karel Vlček 6. květen 1945 10. květen 1945 

Jan Hübner 11. květen 1945 14. červenec 1945 

Karel Kaigl 14. červenec 1945 9. srpen 1945 MNV 

Karel Kaigl 9. srpen 1945 MSK 4. listopad 1945 MSK 

Jaroslav Kraus 4. listopad 1945 MNV červen 1946 

Jakub Šiman 3. červen 1946 24. únor 1950 

Jakub Bauer 24. únor 1950 leden 1953 

Josef Jung duben 1953 5. únor 1954 

Jakub Bauer 5. únor 1954 duben 1954 

Antonín Březina 25. květen 1954 20. leden 1955 

Bohumil Zítek 20. leden 1955 červen 1960 

Karel Vlček 23. červen 1960 30. červen 1964 

Vladimír Komorous 1. červenec 1964 prosinec 1971 

Václav Khin 6. prosinec 1971 listopad 1976 

Vojtěch Batel 11. listopad 1976 červen 1981 

Rudolf Köpl 29. červen 1981 31. březen 1990 

Jan Lerch 1. duben 1990 24. listopad 1990 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

22 
 

I. Orgány národního výboru 
 
A. Zápisy ze schůzí pléna 
 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (1927) 1945-1952 K1 
 (1927-1938),  
 zápisy ze schůzí místní správní komise 
 (10. 8. 1945-4. 11. 1945), 
 zápisy ze schůzí pléna národního výboru 
 (11. 5. 1945-9. 8. 1945, 7. 11. 1945-3. 3. 1952), 
 zápisy ze schůzí rady 
 (26. 7. 1946-12. 5. 1952) 
2 Zápisy ze schůzí pléna 1952-1954 K2 
 (30. 6. 1952-9. 4. 1954) 
3 Zápisy ze schůzí pléna 1954 N1 
 (22. 4. 1954-1. 11. 1954) 
4 Zápisy ze schůzí pléna 1955 N1 
 (20. 1. 1955-16. 12. 1955) 
5 Zápisy ze schůzí pléna 1956 N1 
 (1. 2. 1956-21. 12. 1956) 
6 Zápisy ze schůzí pléna 1957 N1 
 (20. 9. 1957) 
7 Zápisy ze schůzí pléna 1960 N1 
 (23. 6. 1960-23. 12. 1960) 
8 Zápisy ze schůzí pléna 1961 N1 
 (10. 2. 1961-30. 10. 1961) 
9 Zápisy ze schůzí pléna 1962 N1 
 (31. 1. 1962-10. 12. 1962) 
10 Zápisy ze schůzí pléna 1963 N1 
 (28. 1. 1963-21. 10. 1963) 
11 Zápisy ze schůzí pléna 1964 N1 
 (3. 2. 1964-1. 6. 1964) 
12 Zápisy ze schůzí pléna 1964 K3 
 (1. 7. 1964-11. 12. 1964) 
13 Zápisy ze schůzí pléna 1965 K4 
 (1. 2. 1965-7. 12. 1965) 
14 Zápisy ze schůzí pléna 1966 K5 
 (31. 1. 1966-12. 12. 1966) 
15 Zápisy ze schůzí pléna 1967 K6 
 (23. 1. 1967-12. 12. 1967) 
16 Zápisy ze schůzí pléna 1968 K7 
 (29. 1. 1968-9. 12. 1968) 
17 Zápisy ze schůzí pléna 1969 K8 
 (24. 2. 1969-11. 12. 1969) 
18 Zápisy ze schůzí pléna 1970 K9 
 (16. 2. 1970-14. 12. 1970) 
19 Zápisy ze schůzí pléna 1971 K10 
 (22. 2. 1971-14. 12. 1971) 
20 Zápisy ze schůzí pléna 1972 K11 
 (21. 2. 1972-18. 12. 1972) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

23 
 

21 Zápisy ze schůzí pléna 1973 K12 
 (12. 2. 1973-24. 9. 1973) 
22 Zápisy ze schůzí pléna 1974 K13 
 (21. 1. 1974-16. 12. 1974) 
23 Zápisy ze schůzí pléna 1975 K14 
 (17. 2. 1975-8. 12. 1975) 
24 Zápisy ze schůzí pléna 1976 K15 
 (16. 2. 1976-10. 11. 1976) 
25 Zápisy ze schůzí pléna 1977 K16 
 (14. 3. 1977-19. 12. 1977) 
26 Zápisy ze schůzí pléna 1978 K17 
 (27. 2. 1978-18. 12. 1978) 
27 Zápisy ze schůzí pléna 1979 K18 
 (26. 2. 1979-18. 12. 1979) 
28 Zápisy ze schůzí pléna 1980 K19 
 (18. 2. 1980-17. 12. 1980) 
29 Zápisy ze schůzí pléna 1981 K20 
 (16. 2. 1981-21. 12. 1981) 
30 Zápisy ze schůzí pléna 1982 K21 
 (22. 2. 1982-20. 12. 1982) 
31 Zápisy ze schůzí pléna 1983 K22 
 (14. 3. 1983-19. 12. 1983) 
32 Zápisy ze schůzí pléna 1984 K23 
 (27. 2. 1984-3. 9. 1984) 
33 Zápisy ze schůzí pléna 1984 K24 
 (19. 11. 1984-10. 12. 1984) 
34 Zápisy ze schůzí pléna 1985 K25 
 (27. 2. 1985-24. 6. 1985) 
35 Zápisy ze schůzí pléna 1985 K26 
 (2. 9. 1985-16. 12. 1985) 
36 Zápisy ze schůzí pléna 1986 N2 
 (24. 2. 1986-15. 12. 1986) 
37 Zápisy ze schůzí pléna 1987 N3 
 (23. 2. 1987-14. 12. 1987) 
38 Zápisy ze schůzí pléna 1988 N3 
 (29. 2. 1988-12. 12. 1988) 
39 Zápisy ze schůzí pléna 1989 N4 
 (20. 3. 1989-11. 12. 1989) 
40 Zápisy ze schůzí pléna 1990 N4 
 (15. 1. 1990-13. 11. 1990) 
 
B. Zápisy ze schůzí rady 
 
41 Zápisy ze schůzí rady 1952-1954 K27 
 (9. 6. 1952-12. 5. 1954) 
42 Zápisy ze schůzí rady 1954 N5 
 (18. 6. 1954-16. 12. 1954) 
43 Zápisy ze schůzí rady 1955 N5 
 (14. 1. 1955-22. 12. 1955) 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

24 
 

44 Zápisy ze schůzí rady 1956 N5 
 (6. 1. 1956-14. 12. 1956) 
45 Zápisy ze schůzí rady 1957 N5 
 (29. 3. 1957) 
46 Zápisy ze schůzí rady 1960 N5 
 (1. 7. 1960-23. 12. 1960) 
47 Zápisy ze schůzí rady 1961 N5 
 (6. 1. 1961-18. 12. 1961) 
48 Zápisy ze schůzí rady 1962 N6  
 (2. 1. 1962-17. 12. 1962) 
49 Zápisy ze schůzí rady 1963 N6 
 (7. 1. 1963-22. 12. 1963) 
50 Zápisy ze schůzí rady 1964 N6 
 (10. 2. 1964-22. 6. 1964) 
51 Zápisy ze schůzí rady 1964 K28 
 (6. 7. 1964-14. 12. 1964) 
52 Zápisy ze schůzí rady 1965 K29 
 (11. 1. 1965-28. 12. 1965) 
53 Zápisy ze schůzí rady 1966 K30 
 (10. 1. 1966-19. 12. 1966) 
54 Zápisy ze schůzí rady 1967 K31 
 (2. 1. 1967-27. 12. 1967) 
55 Zápisy ze schůzí rady 1968 K32 
 (8. 1. 1968-16. 12. 1968) 
56 Zápisy ze schůzí rady 1969 K33 
 (6. 1. 1969-29. 12. 1969) 
57 Zápisy ze schůzí rady 1970 K34 
 (12. 1. 1970-29. 12. 1970) 
58 Zápisy ze schůzí rady 1971 K35 
 (11. 1. 1971-22. 12. 1971) 
59 Zápisy ze schůzí rady 1972 K36 
 (5. 1. 1972-27. 12. 1972) 
60 Zápisy ze schůzí rady 1973 K37 
 (8. 1. 1973-10. 12. 1973) 
61 Zápisy ze schůzí rady 1974 K38 
 (7. 1. 1974-28. 12. 1974) 
62 Zápisy ze schůzí rady 1975 K39 
 (13. 1. 1975-29. 12. 1975) 
63 Zápisy ze schůzí rady 1976 K40 
 (12. 1. 1976-27. 12. 1976) 
64 Zápisy ze schůzí rady 1977 K41 
 (10. 1. 1977-22. 6. 1977) 
65 Zápisy ze schůzí rady 1977 K42 
 (11. 7. 1977-28. 12. 1977) 
66 Zápisy ze schůzí rady 1978 K43 
 (9. 1. 1978-26. 6. 1978) 
67 Zápisy ze schůzí rady 1978 K44 
 (10. 7. 1978-27. 11. 1978) 
68 Zápisy ze schůzí rady 1979 K45 
 (8. 1. 1979-11. 6. 1979) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

25 
 

69 Zápisy ze schůzí rady 1979 K46 
 (2. 7. 1979-27. 12. 1979) 
70 Zápisy ze schůzí rady 1980 K47 
 (14. 1. 1980-30. 6. 1980) 
71 Zápisy ze schůzí rady 1980 K48 
 (14. 7. 1980-22. 12. 1980) 
72 Zápisy ze schůzí rady 1981 K49
 (12. 1. 1981-22. 6. 1981) 
73 Zápisy ze schůzí rady 1981 K50 
 (13. 7. 1981-14. 12. 1981) 
74 Zápisy ze schůzí rady 1982 K51 
 (11. 1. 1982-14. 6 1982) 
75 Zápisy ze schůzí rady 1982 K52 
 (28. 6. 1982-13. 12. 1982) 
76 Zápisy ze schůzí rady 1983 K53 
 (17. 1. 1983-12. 12. 1983) 
77 Zápisy ze schůzí rady 1984 K54 
 (16. 1. 1984-21. 12. 1984) 
78 Zápisy ze schůzí rady 1985 K55 
 (7. 1. 1985-20. 5. 1985) 
79 Zápisy ze schůzí rady 1985 K56 
 (17. 6. 1985-28. 12. 1985) 
80 Zápisy ze schůzí rady 1986 N7 
 (13. 1. 1986-29. 12. 1986) 
81 Zápisy ze schůzí rady 1987 N8 
 (12. 1. 1987-7. 12. 1987) 
82 Zápisy ze schůzí rady 1988 N9 
 (11. 1. 1988-27. 12. 1988) 
83 Zápisy ze schůzí rady 1989 N9 
 (9. 1. 1989-27. 12. 1989) 
84 Zápisy ze schůzí rady 1990 N10 
 (8. 1. 1990- 13. 11. 1990) 
 
C. Zápisy ze stálých komisí 
 
85 Zápisy ze schůzí plánovací komise 1953-1958 N11 
86 Zápisy ze schůzí komise plánovací, finanční a pro  1962-1964, N11 
 služby 1972-1975 
87 Zápisy ze schůzí finanční komise 1976-1990 N11 
88 Zápisy ze schůzí vyživovací komise 1948-1949 K57 
89 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1956-1967 N11 
90 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1961-1969 N11 
 (2. 1. 1961-23. 1. 1969) 
91 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1969-1971 K58 
 (20. 2. 1969-11. 11. 1971)  
92 Zápisy ze schůzí komise pro služby a obchod 1972-1975 N11 
93 Zápisy ze schůzí komise obchodu a cestovního ruchu 1982-1990 N11 
94 Zápisy ze schůze komise místního hospodářství 1962-1964 K59 
95 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství,  1976-1980 N12 
 bytové a dopravy 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

26 
 

96 Zápisy ze schůzí průmyslové komise 1969-1971 K60 
97 Zápisy ze schůzí komise bytové a pro služby 1961-1962 K61 
 (7. 7. 1961-14. 9. 1962) 
98 Zápisy ze schůzí bytové komise 1962-1964 K62 
 (28. 9. 1962-6. 6. 1964) 
99 Zápisy ze schůzí bytové komise 1964-1968 K63 
 (24. 7. 1964-5. 6. 1968) 
100 Zápisy ze schůzí bytové komise 1968-1971 K64 
 (9. 8. 1968-8. 10. 1971) 
101 Zápisy ze schůzí bytové komise 1972-1989 N12 
102 Zápisy ze schůzí technické komise 1952 N12 
103 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1958 K65 
104 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1960-1964 K66 
 (5. 7. 1960-11. 6. 1964) 
105 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1964-1966 K67 
 (14. 7. 1964-6. 12. 1966) 
106 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1960-1964 K68 
 (8. 7. 1960-16. 6. 1964) 
107 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1964-1967 K69 
 (24. 7. 1964-19. 12. 1967) 
108 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1968-1971 K70 
109 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1972-1990 N13 
110 Zápisy ze schůzí komise pro mládež a tělesnou 1976-1988 N14 
 výchovu 
111 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociální 1960-1964 K71 
 (27. 6. 1960-18. 6. 1964) 
112 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1964-1968 K72 
 (14. 7. 1964-20. 2. 1968) 
113 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1972-1990 N14 
114 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1958-1980 N15 
114 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1981-1990 N16 
 
D. Zápisy ze schůzí správních komisí 
 
115 Zápisy ze schůzí komise pro projednávání přestupků 1981-1984 N16 
116 Zápisy ze schůze správní komise péče rodinu a děti 1984-1990 N16 
 
E. Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly  
 
117 Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 1972-1990 N17 
 
F. Zápisy ze schůzí občanských výborů 
 
118 Zápisy ze schůzí Občanských výborů Holýšov 1981-1990 N18 
 (č. 1-9) 
118 Zápisy ze schůzí Občanských výborů Holýšov 1981-1990 N19 
 (č. 10-13) 
119 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Dolní Kamenice 1981-1990 N19 
120 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Horní Kamenice 1981-1990 N19 
121 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Kvíčovice 1986-1990 N20 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

27 
 

122 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Neuměř 1986-1990 N20 
123 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Všekary 1986-1990 N20 
124 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Štichov 1986-1990 N20 
125 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Bukovec 1986-1990 N20 
126 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Čečovice 1986-1990 N20 
127 Zápisy ze schůzí Občanského výboru Černovice 1986-1990 N20 
 
G. Zápisy ze schůzí poradních sborů, pracovních komisí a jiných aktivů z řad občanů 
 
128 Zápisy ze schůzí branné komise 1974-1988 N20 
129 Zápisy ze schůzí aktivu péče o rodinu a mládež 1976-1981 N20 
130 Zápisy ze schůzí aktivu nápravně-výchovné činnosti 1978-1990 N20 
131 Zápisy ze schůzí střediskového aktivu mladých  1977-1982 N21 
 poslanců 
132 Zápisy za schůzí rady spotřebitelské kontroly 1972-1988 N21 
133 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1977-1980 K73 
134 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1981-1984 N21 
 
II. Ú řad národního výboru 
 
1. Úřední knihy 
 
A) Evidenční knihy 
 
135 Evidence branců 1946-1951 K74 
136 Evidence policejních přihlášek a odhlášek (1942)1945-1967 K75 
137 Evidence obyvatel [1952]-[1953] K76 
138 Evidence správních rozhodnutí, kultura, školství, 1976-1984 K77 
 obchod a matriční záležitosti 
139 Evidence správních rozhodnutí komise péče o dítě 1985-1990 (1992) K78 
 a rodinu a sociální komise 
140 Evidence správních rozhodnutí – školství, 1985-1990 K79 
 odklad školní docházky 
141 Evidence kulturně výchovné činnosti v obci 1973 K80 
142 Evidence kulturně výchovné činnosti v obci 1978 K81 
143 Evidence kulturně výchovné činnosti v obci 1984 K82 
 
B) Účetní knihy 
 
144 Hlavní kniha příjmů 1945 K83 
145 Hlavní kniha výdajů 1945 K84 
146 Hlavní kniha příjmů, hlava I-VI 1946 K85 
147 Hlavní kniha příjmů, hlava VI-XI 1946 K86 
148 Hlavní kniha příjmů, hlava VII-XI 1946 K87 
149 Hlavní kniha příjmů 1946 K88 
150 Hlavní kniha výdajů I. 1946 K89 
151 Hlavní kniha výdajů II. 1946 K90 
152 Hlavní kniha výdajů III. 1946 K91 
153 Hlavní kniha výdajů IV. 1946 K92 
154 Hlavní kniha výdajů V. 1946 K93 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

28 
 

155 Hlavní kniha Fondu národní obnovy, příjmy 1946 K94 
156 Hlavní kniha Fondu národní obnovy, výdaje 1946 K95 
157 Hlavní kniha příjmů 1947 K96 
158 Hlavní kniha výdajů I. 1947 K97 
159 Hlavní kniha výdajů II. 1947 K98 
160 Hlavní kniha (dávky, poplatky a náhrady 1947 K99 
 vybírané od majitelů domů) 
161 Hlavní kniha 1948 K100 
162 Hlavni kniha příjmů 1949 K101 
163 Hlavní kniha výdajů 1949 K102 
164 Hlavní kniha  1950 K103 
165 Hlavní kniha MNV 1951 K104 
166 Hlavní kniha (správa škol a lesů) 1951 K105 
167 Hlavní kniha  1952 K106 
168 Hlavní kniha 1953 K107 
169 Kniha příjmů a výdajů 1966 K108 
170 Kniha příjmů a výdajů 1967 K109 
171 Kniha příjmů a výdajů 1968 K110 
172 Kniha příjmů a výdajů 1969 K111 
173 Kniha příjmů a výdajů 1970 K112 
174 Kniha příjmů a výdajů 1971 K113 
175 Pokladní deník Fondu národní obnovy (nájmy) 1946-1947 K114 
176 Pokladní deník (vyúčtování nájmů národních  1946-1948 K115 
 správců) 
177 Stanovení náhrady za užívání zkonfiskovaných bytů 1946-1948 K116 
178 Pokladní deník 1948-1949 K117 
179 Pokladní deník 1951-1953 K118 
180 Pokladní deník 1954 K119 
181 Pokladní deník 1955 K120 
182 Pokladní deník I. (stálé zálohy) 1956 K121 
183 Pokladní deník II. 1956 K122 
184 Pokladní deník I. 1957 K123 
185 Pokladní deník II 1957 K124  
186 Pokladní deník I.  1958 K125 
187 Pokladní deník II. 1958 K126 
188 Pokladní deník I. 1959 K127 
189 Pokladní deník III. 1959 K128 
190 Pokladní deník I. 1960 K129 
191 Pokladní deník II. 1960 K130 
192 Pokladní deník 1961 K131 
193 Pokladní deník 1962 K132 
194 Pokladní deník 1963 K133 
195 Pokladní deník 1964 K134 
196 Pokladní deník 1966 K135 
197 Peněžní deník provozoven národního výboru 1960 K136 
198 Pokladní deník – provozovny podle řemesel 1960 K137 
199 Inventární kniha 1954 K138 
200 Inventární kniha 1955 K139 
201 Inventární kniha I. 1956 K140 
202 Inventární kniha II. 1956 K141 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

29 
 

203 Inventární kniha 1959 K142 
 
C) Pamětní knihy, kroniky 
 
204 Kronika města 1958-1967 K143 
205 Kronika města 1968-1974 K144 
206 Kronika města 1975-1978 K145 
207 Kronika města 1979-1980 K146 
208 Kronika města 1981-1983 K147 
209 Kronika města 1984 K148 
210 Kronika města 1985 K149 
211 Kronika města 1986-1987 K150 
212 Kronika města 1988-1990 (1991) K151 
213 Obecní kronika Dolní Kamenice   (1979)1980-1990 (1994) K152 
 
 
2. Spisový materiál 
 
A) Registraturní pomůcky 
 
1. Podací protokoly 
 
214 Podací protokol 1945-1946 R1 
 (19. 11. 1945-5. 11. 1946) 
215 Podací protokol 1946-1947 R2 
 (5. 11. 1946-15. 9. 1947) 
216 Podací protokol 1947-1948 R3 
 (19. 9. 1947-15. 6. 1948) 
217 Podací protokol 1948 R4 
 (16. 6. 1948-31. 12. 1948)  
218 Podací protokol pro přihlášky rodinných domů 1948-1949 R5 
 konfiskovaných podle dekretu č. 108/1945 Sb. 
 (26. 11. 1948-16. 9. 1949) 
219 Podací protokol 1949-1952 R6 
 (6. 1. 1949-8. 5. 1952) 
220 Podací protokol 1952-1955 R7 
 (13. 5. 1952-7. 1. 1955) 
221 Podací protokol 1957-1961 R8 
 (1. 1. 1957-4. 5. 1961) 
222 Podací protokol 1961-1965 R9 
 (4. 5. 1961-30. 3. 1965) 
223 Podací protokol 1965-1966 R10 
 (31. 3. 1965-20. 6. 1966) 
224 Podací protokol 1966-1967 R11
 (20. 6. 1966-11. 10. 1967) 
225 Podací protokol 1967-1969 R12 
 (12. 10. 1967-5. 2. 1969) 
226 Podací protokol 1969-1970 R13 
 (6. 2. 1969-13. 3. 1970) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

30 
 

227 Podací protokol 1970-1971 R14 
 (13. 3. 1970-29. 3. 1971) 
228 Podací protokol 1971-1972 R15 
 (29. 3. 1971-27. 3. 1972) 
229 Podací protokol 1972-1973 R16 
 (27. 3. 1972-17. 4. 1973) 
230 Podací protokol 1973-1974 R17 
 (18. 4. 1973-13. 5. 1974) 
231 Podací protokol 1974-1976 R18 
 (13. 5. 1974-3. 3. 1976) 
232 Podací protokol 1976-1978 R19 
 (3. 3. 1976-29. 5. 1978) 
233 Podací protokol 1978-1979 R20 
 (29. 5. 1978-31. 10. 1979) 
234 Podací protokol 1979-1981 R21 
 (31. 10. 1979-10. 3. 1981) 
235 Podací protokol 1981-1982 R22 
 (10. 3. 1981-16. 6. 1982) 
236 Podací protokol 1982-1983 R23 
 (17. 6. 1982-21. 12. 1983) 
237 Podací protokol 1983-1985 R24 
 (21. 12. 1983-24. 4. 1985) 
238 Podací protokol 1985-1986 R25 
 (24. 4. 1985-4. 6. 1986) 
239 Podací protokol 1986-1987 R26 
 (4. 6. 1986-9. 6. 1987) 
240 Podací protokol 1987-1988 R27 
 (9. 6. 1987-6. 5. 1988) 
241 Podací protokol 1988-1989 R28 
 (6. 5. 1988-4. 7.1989)  
242 Podací protokol 1989-1990 R29 
 (5. 7. 1989-11. 9. 1990) 
 
2. Rejstříky k podacím protokolům 
 
243 Rejstřík k podacímu protokolu 1946-1948 X1 
244 Rejstřík k podacímu protokolu 1976 X2 
245 Rejstřík k podacímu protokolu 1977-1978 X3 
246 Rejstřík k podacímu protokolu 1990 X4 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

31 
 

B) Spisy 
I. manipulace 1945-1960 
0 Společné věci veřejné správy 

Organizace a působnost národního výboru 
247 Organizační věci národního výboru, seznamy 1946-1960 N22 
 členů a jeho komisí 
 
248 Hovory s občany 1951 N22 
 
249 Dohlídky, revize a inspekce 1954-1960 N22 
 

Vedení a správa úřadu 
250 Povolávání k výkonu funkcí, odvolávání  1946 N22 
 a rezignace členů národního výboru (šetření 
 státní příslušnosti v době okupace u několika  
 členů národního výboru R. Kubíček a J. Krištof) 
 

Trestní právo správní a přestupky 
251 Přestupky v oboru výživy (neplnění dodávkové  1953 N22 
 povinnosti) 
 
252 Provinění proti národní cti 1946-1952 N22 
 
1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
 

Plánování veřejné správy 
253 Akce M  1953-1957 N22 
 
254 Zastavovací plán pro výstavbu bytových  1957 N22 
 jednotek a rodinných domů 
 

Statistika 
255 Statistika (všeobecné a společné věci) 1955 N22 
 
256 Statistika domů a bytů 1957-1960 N22 
 
257 Školská statistika 1954 N22 
 
258 Statistika pracovních kádrů, sociální péče  1953-1960 N22 
 a zdravotnictví 
 
259 Statistika stavebnictví 1959-1960 N22 
 
260 Statistika rostlinné výroby (soupisy ploch 1948-1949 N22 
 kultur a osevu) 
 
261 Statistika hospodaření národního výboru 1953-1958 N22 
 
262 Statistika komunální služby 1959-1960 N22 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

32 
 

Národní, komunální a jiné podniky státní správy 
263 Zřizování, změny, rušení podniků, jejich  1946-1958 N22 
 organizace a evidence (přechod firmy 
 Kovodělné závody Holýšov pod firmu 
 Zbrojovka Brno národní podnik, výrobna 
 autodílů) 
 
264 Hospodářské věci podniků  1950-1960 N22 
 (Sdružený komunální podnik Holýšov 1950, 
 Domovní správa Holýšov 1958-1960) 
 
265 Věci podnikových orgánů a zaměstnanců 1954 N22
 (jmenování správcem Bytového komunálního  
 podniku ) 
 
266 Zřízení Holýšovské záložny 1947 N22 
 

Různé společné věci hospodářské 
267 Národní správa (zavedení, péče o majetkové  1945-1948 N22 
 podstaty v národní správě, jmenování a osobní 
 věci národních správců, dozor nad jejich  
 hospodařením, vynětí z národní správy, restituce 
 majetku, odvolání, zrušení a likvidace  
 národních správ, mj. mlýn Johana Weiga, 
 pekařství Wager, obchod Wilhelm Stengl, 
 národní správa majetku rodiny Pičmanů, 
 restituce francouzského majetku, aj.) 
 
268 Konfiskace nezemědělského majetku  1945-1946 N23 
 (přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, 
 který propadl konfiskaci podle dekretu č. 108/1945, 
 ze dne 25. 10. 1945) 
 
268 Konfiskace nezemědělského majetku 1946-1949 N24 
 (přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, 
 který propadl konfiskaci podle dekretu č. 108/1945, 
 ze dne 25. 10. 1945 
 
269 Konfiskace a rušení konfiskace – jednotlivé 1946-1954 N25 
 případy 
 
270 Zatímní správa a udržování konfiskovaného 1946-1948 N25 
 majetku (mj. činžovní náhrady, převzetí 
 strojů z továrny v Holýšově) 
 
271 Vyúčtování nájemného a dalších úplat  1945-1947 N25 
 z konfiskovaných obytných domů (mj. 
 náhrady za ubytování amerického vojska 
 v konfiskovaných domech) 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

33 
 

272 Odhady a vyúčtování movitého  1945-1953 N25 
 konfiskovaného majetku 
 
273 Příděly, odevzdávání a nakládání  1945-1946 N25 
 s přidělenými nemovitostmi, rozhodnutí  
 o přídělu rodinných domů 
 
274 Odsun Němců (seznamy Němců k odsunu) 1945-1946 N25 
 
274 Odsun Němců (seznam Němců k odsunu do sběrného  1945-1948 N26 
 střediska Stříbro a do sběrného tábora pro okres 
 Horšovský Týn 1946, seznam uprchlíků ze Slezska 
 1945, vyúčtování výloh spojených se sběrným  
 táborem Němců v Holýšově 1946, seznamy Němců 
 k odsunu - Hradec, Honezovice, Lisov a Hradišťany 
 1946, nařízení k odsunu vydané Okresní správní 
 komisí Stříbro a Okresním národním výborem Stříbro 
 1945-1948) 
 
2 Vnitřní správa 

Vnit řní věci 
275 Odnětí volebního práva 1946 N26 
 
276 Volby do místního národního výboru 1954-1957 N26 
 
277 Výpisy z knihy narozených, opravy, výtahy 1948-1957 N26 
 
278 Výpisy z knihy manželství, opravy, výtahy 1948-1949 N26 
 
279 Výpisy z knihy úmrtí, opravy, výtahy  1948-1958 N26 
 (mj. úmrtí vojínů Štefan Šulek a Antonín  
 Svoboda)  
 
280 Věci matrikářů 1954-1960 N26 
 
281 Změna jména a příjmení 1951-1960 N26 
 
282 Udělení vyznamenání Jiřímu Fišerovi 1946 N26 
 (válečný kříž „In memoriam“) 
 
283 Soupis osob německé národnosti 1951 N26 
 
284 Státní občanství 1946-1949 N26 
 
285 Přidělování čísel popisných, názvy ulic 1945-1950 N26 
 
286 Přiznání domovského práva 1945-1948 N26 
 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

34 
 

Národní bezpečnost, výkon, správa 
287 Ochrana bezpečnosti osob a majetku  1946-1950 N26 
 (oběžníky) 
 
288 Vysvědčení zachovalosti, chování za okupace 1946-1951 N26 
 (mj. výkaz vydaných vysvědčení zachovalosti 
 1946-1951) 
 
289 Osvědčení o národní spolehlivosti 1945-1951 N27 
 
290 Dotazníky pro členy nacistických organizací 1945-1946 N28 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N29 
 ubytovaných osob č. p. 1-60) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N30 
 ubytovaných osob č. p. 61-117) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N31 
 ubytovaných osob č. p. 118-170) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N32 
 ubytovaných osob č. p. 171-230) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N33 
 ubytovaných osob č. p. 231-299) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N34 
 ubytovaných osob č. p. 300-370) 
 
291 Evidence obyvatelstva (přihlášky a odhlášky 1946-1957 N35 
 ubytovaných osob č. p. 371-419, ev. č. 1-15) 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu A – F 1946-1957 N36 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu G – Kol 1946-1957 N37 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu Kom – M 1946-1957 N38 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu N – Ř 1946-1957 N39 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu S – U 1946-1957 N40 
 
292 Přihlašovací lístky trvalého pobytu V – Ž 1946-1957 N41 
 
293 Evidence obyvatelstva (zjišťování pobytu  1946-1957 N41 
 osob) 
 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

35 
 

294 Záležitosti cizinců (1940)1945-1953 N42 
 (záležitosti belgických občanů,  
 repatriace (1940) 1945-1953, 
 záležitosti holandských občanů 
 (1944)1945, záležitosti francouzských 
 zajatců (1940) 1945-1946, záležitosti 
 italských zajatců (1943) 1945-1946, 
 evidence sovětských občanů 1949) 
 
295 Zbraně, střelivo, výbušniny (povolení výroby 1947-1948 N42 
 azidu sodného, odstraňování nebezpečné munice) 
 

Ostatní věci bezpečnostně-správní 
296 Civilní a protiletecká obrana 1947-1949 N42 
 
297 Protipožární opatření při prohlídce 1959 N42 
 Československých státních statků v Holýšově 
 a v JZD Holýšov 
 

Obrana státu 
298 Hlášení uprchlých osob, zproštění  1950 N42 
 zaměstnanců komunálních podniků od činné 
 vojenské služby pro případ války 
 
299 Odvodní povinnost 1952-1953 N42 
 
300 Evidence budov vhodných pro ubytování 1950 N42 
 vojska 
 
301 Ubytování a stravování amerického vojska 1945-1947 N42 
 
302 Seznam vojenských bytů 1954 N42 
 
303 Němečtí zajatci české a slovenské národnosti 1945-1946 N42 
 (mj. propuštění: Wenzlík Karel a Galivoda Václav)  
 

Věci církevní 
304 Seznam členů církve československé  [1945]-[1950] N42 
 a českomoravské 
 
305 Evidence církevního majetku (farní úřad, 1947-1948 N42 
 držitelé farních pozemků) 
 
3 Školství, kultura a tělesná výchova 
 

Organizační a hospodářské věci školské 
 

306 Organizační záležitosti škol 1953-1960 N42 
 (hudební škola 1953-1959, 
 mateřská škola 1956-1960, 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

36 
 

 Osmiletá střední škola Holýšov – slavnostní 
 otevření a předání školní jídelny 1958-1960) 
 
307 Věci školních budov (zajišťování tříd pro  1947-1953 N42 
 výuku) 

Žáci, studenti 
308 Družina mládeže 1960 N42 
 
309 Junák  1946 N42 
 

Věda 
310 Ochrana kulturních památek (zpráva kulturního 1947 N42 
 a školského referenta o ohlašování archeologických 
 nálezů) 

Veřejná osvětová péče 
311 Organizace osvětové činnosti (hledání  1949-1950 N42 
 objektu pro kulturní dům) 
 
312 Inspekční činnost (kontroly a revize) 1957-1958 N42 
 
313 Knihovny (prověrky knih, očista knihoven 1951-1960 N42 
 od závadné literatury, inventarizace) 
 
314 Pamětní knihy, kroniky (podklady pro 1945-1960 N42 
 kroniku) 
 
315 Rozhlas (rozhlasová koncese MNV Holýšov) 1945-1946 N42 
 
316 Tělocvičná jednota Sokol Holýšov 1946 N42 
 
4 Kádry a sociální a zdravotní péče 
 

Všeobecná sociální péče 
317 Osvojení dítěte 1958 N42 
 
318 Jesle  1951-1960 N42 
 
319 Pomocná a podpůrná sociální péče (seznam 1947 N42 
 potřebných rodin) 
 
320 Válečné škody (přihlášky válečných škod) 1945-1949 N43 
 
321 Péče o oběti války (pátrání po obětech války, 1945-1946 N43 
 potvrzení o pobytu v koncentračním táboře) 
 
322 Civilní válečné hroby 1945-1946 N43 
 

Bytová péče 
323 Hospodaření s byty (domovní listy, domovní 1946-1960 N43 
 správa – plány práce, péče o byty) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

37 
 

324 Hlášení nebytových místností 1959 N43 
 

Zdravotnictví 
325 Pohlavní choroby 1951 N43 
 
326 Údržba hrobů a hřbitova 1956-1959 N43 
 
5 Průmysl, obchod a výživa 
 

Všeobecné a společné věci 
327 Oprávnění k provozování podniků a živností, 1945-1955 N43 
 jejich evidence, zánik 
 
328 Organizační zařazení podniků 1949 N43 
 

Průmyslová výroba – energetická 
329 Výstavba elektrostatického odlučovače  1960 N43 
 popílku a usměrňovací stanice v elektrárně 
 Holýšov č. kat. 100/2 

Výživa 
330 Dodávkové úkoly a smlouvy, jejich plnění 1946-1954 N43 
 

Lístkové hospodářství 
331 Potravinové lístky (dotazníky osob činících si 1945 N 43 
 nárok na potravinové lístky pro Čechy) 
 
332 Příděly potravinových lístků pro vězně 1945-1952 N 43 
 

Hospodářsko-technická opatření 
333 Elektrizace (přemístění primerního vedení) 1955 N43 
 
6 Zemědělství 
 

Konfiskace zemědělského majetku a nakládání s ním 
334 Vyúčtování hospodaření národního výboru 1947-1950 N43 
 na zkonfiskovaném zemědělském majetku 
 podle dekretu č. 12/1945 Sb. 
 
335 Nakládání s přiděleným zemědělským  1945-1960 N44 
 majetkem (příděly, převody, nájmy) 
 

Lesnictví 
336 Organizace lesního hospodářství 1945-1960 N44 
 

Myslivost a rybářství 
337 Záležitosti honebního společenstva 1945-1954 N44 
 
338 Myslivecké společnosti (lovecká společnost 1946-1957 N44 
 Lověna Holýšov) 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

38 
 

339 Péče o lovnou zvěř a její ochrana (výskyt  1948-1951 N44 
 divokého králíka) 
 
7 Výstavba, technika a doprava 
 

Pozemní stavby 
340 Stavební, řízení, stavební místo, kolaudace, 1954 N44 
 převzetí stavby, stavební povolení 
 
341 Dílčí výměr o stavební obnově Holýšova 1949 N45 
 
342 Stavby komunálních podniků (výstavba 1959-1960 N45 
 provozoven Komunálních služeb Holýšov) 
 
343 Znalecká a posudková činnost 1948-1954 N45 
 
344 Osvětlování a udržování ulic (stavba  1947-1959 N45 
 a úprava) 
 
345 Asanace, rekultivace 1949 N45 
 

Silnice a mosty 
346 Silnice Holýšov – Honezovice 1948 N45 
 
347 Příjezdní silnice k nádraží 1952 N45 
 
348 Udržování a úprava silnic a ulic 1954-1960 N45 
 
349 Drtírna štěrku, těžba štěrkopísku na řece  1954-1958 N45 
 Radbuze 
 

Stavby vodohospodářské 
350 Poškození jezu 1954-1958 N46 
 
351 Stavby vodovodní (přívod vody k mycí ploše 1954-1955 N46 
 vojenského útvaru, vodovod) 
 
352 Stavba kanalizace 1955 N46 
 
353 Rybníky (zřízení rybníku) 1954-1955 N46 
 

Věci vodoprávní 
354 Úprava odvodnění na sídlišti Výhledy 1957 N46 
 
355 Zásobování vodou (počet studní a jejich  1954 N46 
 využití) 
 
356 Čistota vod 1946-1950 N46 
 
357 Meteorologie (srážkoměrná stanice) 1953 N46 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

39 
 

Veřejné vyměřování a mapování 
358 Osazení výškových značek, triangulační body 1954 N46 
 
359 Ochrana katastrálních operátů 1952 N46 
 
360 Geometrické polohopisné a situační plány 1949 N46 
 
361 Katastrální výtěžek 1952 N46 
   Doprava 
362 Zajišťování vozidel po německých uprchlících 1946 N46 
 

Dráhy 
363 Ostatní věci vyplývající ze styku dráhy  1945-1948 N46 
 s komunikacemi jiného druhu, vodami  
 a vodními díly 
 
364 Zkanalizování otevřeného drážního příkopu 1960 N46 
 
365 Personál drah 1945 N46 
 
366 Pozemky nalézající se v majetku a užívání  1950-1959 N46 
 Československých státních drah 
 

Pošta a telekomunikace 
367 Zřízení drátového rozhlasu, telefonní ústředna 1954-1960 N46  
 
368 Poštovní a telekomunikační provoz (poštovní 1947 N46 
 styk s Německem – cenzura listovních zásilek) 
 
8 Finance 

Všeobecné a společné věci 
369 Účtování a placení daní (nedoplatky) 1948 N46 
 
370 Roční uzávěrky (mj. uzávěrka hasičského 1945-1949 N47 
 sboru 1946-1948)  
 
371 Úprava měny, evidence pohledávek (mj. nalezení 1945-1958 N47 
 peněz po říšskoněmeckém občanovi 
 Theodorovi Herkommerovi, který v květnu  
 1945 zavraždil svoji rodinu a pak spáchal 
 sebevraždu)  
 
372 Převody, směna, koupě národního majetku 1945-1960 N47 
 v územním obvodu MNV (domy, pozemkové 
 parcely) 
 
373 Správa národního majetku (úhrady účtů 1945-1948 N47 
 za domy zničené válkou, vyúčtování národní 
 správy) 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

40 
 

Rozpočty a závěrečné účty 
374 Školské rozpočty 1946-1952 N48 
 
375 Rozpočty obce a finanční plány 1947-1960 N48 
 
376 Přehledy o příjmech a výdajích 1947-1952 N48 
 

Daně 
377 Pozemková daň 1946 N48 
 
378 Domovní daň 1947-1959 N48 
 
379 Daň ze mzdy 1947-1948 N48 
 
380 Daň zemědělská 1956-1959 N48 

Poplatky, dávky 
381 Hřbitovní poplatky, rozšíření hřbitova 1945-1951 N48 
 
382 Obecní dávky a poplatky 1946-1948 N48 

Peněžnictví 
383 Lidové peněžnictví, vkladová činnost 1946-1948 N48 
 (přihlášky vkladů) 
 
384 Úvěrová činnost (Holýšovská záložna) 1947 N48 
 

Pojišťovnictví 
385 Pojišťění budov v Holýšově 1945-1949 N48 

 
9 Soudnictví 

Věci občanského práva 
386 Zbavení svéprávnosti úředníka Jiřího Šmída 1953 N48 
 
387 Rodinné právo (uznání otcovství, poručenství) 1946-1960 N48 
 
388 Výpisy z pozemkové knihy 1948 N48 
 

Věci trestního práva 
389 Trestné činy proti republice 1946-1953 N48 
 
390 Majetkové trestné činy (Helena Žižková žádost 1953 N48 
 o milost) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

41 
 

II. Manipulace 1961-1990 
 
Všeobecné záležitosti 
 
391 Organizace, členění a působnost MěstNV a jeho 1962-1990 N49 
 orgánů (poslanci, složení komisí, složení 
 občanských výborů, rozdělení volebních obvodů)  
 
391 Organizace, členění a působnost MěstNV 1964-1990 N50 
 (předávání agendy při změně předsedy a tajemníka 
 MěstNV, integrace MNV Horní Kamenice s MěstNV 
 Holýšov, jednací, organizační, podpisový, spisový 
 a poštovní řád) 
 
392 Zásady činnosti MěstNV (rada ředitelů, sídlištní rada, 1977-1986 N50 
 komise péče o rodinu a děti, aktiv mladých poslanců, 
 funkce komisí a náplně jejich činnosti, pokyny 
 a vyhlášky) 
 
393 Zápisy ze schůzí porad vedení MěstNV 1986-1990 N50 
 
394 Smlouvy (1959)1961-1990 N51 
 (hospodářské smlouvy 1959-1990, 
 smlouvy kupní, postupní a darovací 1967-1990, 
 dědické smlouvy 1969-1989, kolektivní 
 smlouvy a kontrola jejich plnění 1967-1990, 
 (mj. smlouvy podniků a organizací pod 
 správou MěstNV) 
 
395 Statistika, výkaznictví o činnosti MěstNV 1961-1987 N51 
 (výkazy základních prostředků, občanská vybavenost, 
 přehledy o přídělech a odvodech hospodářských  
 organizací) 
 
396 Socialistické soutěžení, socialistické závazky 1972-1989 (1990) N51 
 
397 Hodnocení, rozbory, evidence 1972-1987 N52 
 
398 Civilní obrana (protiletecké kryty a jejich využití) 1964-1968 N52 
 
399 Zahraniční styky, cesty (žádost o snížení povinné 1978 N52 
 výměny valut k návštěvě ČSSR) 
 
400 Živelní pohromy (soupis škod způsobených vichřicí 1967 N52 
 21. a 23. 2. 1967) 
 
401 Přestupky 1961-1970 N52 
 
402 Spisová manipulace (organizace a způsob jejího 1980-1983 N52 
 vedení u MěstNV)  



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

42 
 

403 Národní majetek a jeho správa (mj. směrnice pro  1961-1990 N52 
 ostrahu budovy) 
 
404 Inventarizace majetku MěstNV 1961-1990 N53 
 
Organizace činnosti národního výboru 
 
405 Pracovní plány a programy MěstNV 1961-1990 N54 
 
406 Volební programy Národní fronty včetně  1976-1981 N54 
 celoměstských závazků 
 
407 Občanské výbory (organizační záležitosti) 1975-1987 N54 
 
408 Masově organizátorské práce, akce „Z“ 1962-1984 N55 
 
409 Hodnocení práce poslanců 1976 N56 
 
Kontrola 
 
410 Výbor lidové kontroly 1983-1986 N56 
 (jednací řád, plány kontrolní činnosti) 
 
411 Kontroly a revize podle odvětví 1961-1986 N56 
 (zápisy z prověrek MěstNV a volebního programu NF 
 1962-1986 – kontroly stížností a oznámení občanů,  
 realizace usnesení pléna a rady, dodržování zásad  
 povolování služeb apod., zápisy z prověrek  
 MOBH a OPKS 1961-1986, zápisy z prověrek  
 obchodní sítě a restaurací1984-1985, zápisy z prověrek  
 sociálního zabezpečení, školství a jeslí 1962-1984, 
 kontroly stavebního úseku 1980-1981) 
 
412 Periodické revize a zápisy z prověrek hospodaření 1961-1990 N56 
 MěstNV Holýšov 
 
413 Kontroly a revize u podřízených organizací 1978-1989 N56 
 (základní škola a mateřská škola) 
 
Plánování 
 
414 Plány dlouhodobé (koncepce rozvoje Holýšova) 1982-1979(1990) N57 
 
415 Plány střednědobé (pětileté) 1976-1986 N57 
 
416 Plány roční 1961-1969 N57 
 
417 Plány běžných oprav ve stavebnictví 1962-1981 N57 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

43 
 

418 Roční plány městské organizace bytového 1986-1989 N57 
 hospodářství 
 
419 Telefonizace (telefonní stanice MěstNV) 1984 N57 
 
Finance 
 
420 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1962-1984 N57 
 a plnění 
 
420 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1985-1990 N58 
 a plnění 
 
421 Dávky, daně, poplatky 1961-1984 N58 
 
422 Komplexní rozbory a zprávy o hospodaření podniků  1969-1988 N58 
 a organizací řízených MěstNV 
 
423 Domovní správa (účetní uzávěrky, finanční  1961-1975 N58 
 vypořádání) 
 
424 Městská organizace bytového hospodářství 1983-1988 N58 
 (komplexní rozbory, zprávy o hospodaření) 
 
425 Pojišťovnictví, peněžnictví 1974-1983 N58 
 
426 Přidělení pozemků do osobního užívání – zahrady 1962-1990 N59 
 (mj. případ Marianovi versus Pezl Václav 1980-1988) 
 
427 Přidělení pozemků do osobního užívání (garáže, 1972-1987 N60 
 rodinné domy, rekreační chaty) 
 
Zemědělství a výživa 
 
428 Vynětí ze ZPF – soukromníci 1967-1987 N61 
 
428 Vynětí ze ZPF – soukromníci  1987-1990 N62 
 
429 Vynětí ze ZPF – organizace (OSMS, ZVAK, 1984-1990 N63 
 KIO, JZD, OSS, MěstNV, LIAZ, OÚSS)  
 
430 Změny kultur 1963-1967 N64 
 
431 Evidence půdy (převody a nájmy 1961-1980 N64 
 zemědělských a lesních pozemků) 
 
432 Pozemkové úpravy 1965-1973 N64 
 
433 Zemědělská výroba (soupisy ploch kultur 1961-1986 N64 
 a osevu, soupisy hospodářského zvířectva) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

44 
 

434 Zemědělské družstevnictví (farma ČSSS 1961-1962 N64
 Holýšov – rozbory hospodaření) 
 
435 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1963-1967 N64 
 
Lesní hospodářství 
 
436 Změny v evidenci lesní půdy 1964-1978 N64 
 
Vodní hospodářství 
 
437 Vodní zdroje, hospodaření s vodami 1969-1973 N64 
 (studna Školní ulice, odběr vody TJ Praga Holýšov) 
 
438 Čistota toků 1967 N64 
 (stížnost na znečišťování Radbuzy) 
 
439 Rybníky (výstavba chovných rybníků) 1969 N64 
 
440 Plánování a projektová dokumentace  1969-1988 N64 
 vodohospodářských investic, rozhodnutí o povolení, 
 kolaudace (odvodnění, GO vodohospodářských  
 zařízení, předání vodovodu a kanalizace Příčná a Slepá 
 ulice, rekonstrukce vodovodu pro vojenskou posádku) 
 
Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
 
441 Ochrana ovzduší 1979-1981 N64 
 
442 Ochrana životního prostředí (černé skládky) 1982-1987 N64 
 
Místní hospodářství 
 
443 Organizační řády, směrnice 1975-1989 N65 
 (Městský podnik bytového hospodářství Holýšov, 
 Městský podnik Holýšov) 
 
444 Zřizování, rušení a změny organizací 1988-1989 N65 
 
445 Provoz podniků (domovní správa, komunální služby) 1961-1971 N65 
 
446 Bytový majetek 1961-1990 N65 
 
Doprava 
 
447 Silniční hospodářství (rekonstrukce silnic, mostů,  1961-1984 N65 
 poškození a opravy škod na komunikacích) 
 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

45 
 

Obchod 
 
448 Síť prodejen, podniků a provozoven (připomínky 1966-1987 N66 
 k otázkám zásobování a služeb a jejich náprava) 
 
Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví 
 
449 Územní plány, projekty, asanace (územní plán města, 1961-1989 N66 
 plánování výstavby pošty, vytipování objektů pro 
 vestavbu bytů, plánování výstavby řadových garáží  
 a rodinných domů, projektový úkol prodejna Neuměř, 
 projektový úkol nízkotlaký plynovod) 
 
450 Územně plánovací rozhodnutí (územní rozhodnutí –  1986-1990 N66 
 10 řadových domků Sadová ulice, územní řízení –  
 rozdělení pozemků na zahrádky Dolní Kamenice, 
 Holýšov, tanková cesta, zřízení parcel na RD, 
 prodejna a pohostinství Horní Kamenice) 
 
451 Znalecká a posudková činnost (odhady budov 1962-1966 N67 
 a k nim patřících pozemků) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební 1961-1967 N67 
 dokumentace (rodinné domy, hospodářské stavby) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1962-1970 N68 
 dokumentace, demolice (rodinné domy, 
 hospodářské stavby, mj. sadové úpravy sídliště 
 Výhledy 1962-1970, čerpací stanice 1968-1970, 
 organizační záležitosti stavby kulturního domu 
 1968-1969, sklad řeziva) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1970-1974 N69 
 dokumentace, demolice (rodinné domy, 
 hospodářské stavby, mj. tenisové kurty, koupaliště,  
 karosárna SVA, plynovod) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1975-1983 N70 
 dokumentace, demolice (rodinné domy, 
 hospodářské stavby, mj. 202 b. j. - výběr staveniště, 
 přípravné práce, vodovod, vysokotlaká přípojka, 
 sadové úpravy Výhledy) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1984-1986 N71 
 dokumentace, demolice (rodinné domy, 
 hospodářské stavby, mj. domov důchodců  
 Černovice – polohopisný a výškopisný plán, 
 zastřešení kulturního domu Neuměř, 
 přístavba kovodílen KS, demolice) 
 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

46 
 

452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1987-1989 N72 
 dokumentace (rodinné domy, hospodářské stavby, 
 ohlašování drobných staveb, demolice, nákupní  
 středisko Holýšov) 
 
452 Stavební plány nákupní středisko Holýšov 1988-1989 N73 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace, stavební  1989-1990 N74 
 dokumentace, (rodinné domy, hospodářské stavby, 
 demolice Čečovice, Neuměř, Štichov, ohlašování  
 drobných staveb) 
 
452 Stavby, stavební povolení, kolaudace - garáže 1969-1987 N75 
 
453 Geodézie, kartografie (trigonometrické body) 1962-1967 N76 
 
454 Stavby dopravní, energetické a komunikační 1961-1965 N76 
 (rekonstrukce veřejného osvětlení – technický projekt, 
 demolice trafostanice Výhledy, vybudování asfaltových 
 chodníků – investiční úkol, vybudování veřejného 
 osvětlení – investiční úkol, účelová komunikace 
 – Vojenský projektový ústav) 
 
455 Těžební a podobné akce (soupis lomů, likvidace 1961-1962 N76 
 kamenolomu) 
 
456 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1961-1990 N76 
 
Kultura 
 
457 Sbor pro občanské záležitosti (plány práce,  1961-1986 N76 
 hodnocení činnosti) 
 
458 Dokumentační přílohy ke kronice 1961-1987 N76 
 (věci kronikářů, podklady pro kroniku) 
 
459 Jednotné plány kulturně výchovné a branné činnosti 1965-1989 N77 
 
460 Roční výkazy kulturně výchovné činnosti 1970-1989 N77 
 
461 Periodický tisk (Holýšovák, Holýšovský zpravodaj) 1978-1990 N78 
 
462 Žádosti o povolení uspořádání veřejné produkce 1982 N78 
 (ukázky) 
 
463 Zápisy z kontrol kulturních akcí (ukázky) 1984 N78 
 
464 Knihovny (Bukovec, Čečovice, Holýšov, Horní 1961-1990 N78 
 Kamenice, Kvíčovice, Neuměř, Štichov,  
 závodní odborová knihovna LIAZ Holýšov) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

47 
 

465 Osvětové besedy (Holýšov, Kvíčovice, Neuměř) 1985-1989 N78 
 
466 Památková péče, chráněné památkové budovy 1964-1965 N79 
 a objekty (mj. zápis do seznamu kulturních památek 
 kostel sv. Petra a Pavla, statek čp. 14 a čp. 18, úprava 
 vjezdu do bývalého koncentračního tábora 
 - farma Holýšov) 
 
467 Evidence pomníků a pamětních desek (soupis 1980 N79 
 památníků, pomníků a pamětních desek v obvodu  
 MěstNV) 
 
Školství 
 
468 Zprávy o činnosti (MŠ, ZDŠ, LŠU, územní jesle,  1961-1990 N79 
 plány činnosti MŠ LIAZ Všekary, převod školy 
 v Bukovci čp. 36 do vlastnictví JZD) 1985 N79 
 
Sociální zabezpečení 
 
469 Péče o cikánské obyvatelstvo 1982-1990 N79 
 
Požární ochrana 
 
470 Prověrky požární ochrany, prevence,  1961-1989 N79 
 požární a evakuační řád úřadu MěstNV 
 
Všeobecná vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
 
471 Spolky, dobrovolné organizace (Český zahrádkářský 1978-1990 N79 
 svaz Holýšov, Český svaz chovatelů drobného zvířectva 
 Holýšov, pionýrská skupina „Mladých budovatelů“, 
 Společnost přátel žehu, Svaz invalidů, tělovýchova, 
 Svaz měst a obcí) 
 
472 Evidence obyvatel (prověrka evidence obyvatel, 1965-1980 N80 
 sčítání lidu) 
   
473 Věci vojensko-správní (evidence válečných hrobů, 1962-1969 N80 
 škody způsobené vojenskou technikou, projednání  
 přeložení výcvikové základny) 
 
474 Státní občanství (udělování, ztráta) 1964-1979 N80 
 
475 Matriční věci (oznámení o narození, úmrtí, sňatku, 1961-1980 N80 
 uznání otcovství, výpisy z knihy manželství  
 a z matriky narozených, zvláštní matrika – cizinci) 
 
476 Věci matrikářů a matričních obvodů (změna zástupce 1961-1974 N80 
 matrikáře, připomínky k matriční agendě) 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 
   jedn. 

48 
 

477 Změna příjmení 1961-1985 N80 
 
478 Přidělování domovních čísel 1962-1984 N80 
 
479 Čestná občanství, uznání, vyznamenání 1977 N80 
 
480 Veřejné sbírky (Fond míru a solidarity) 1983 N80 
 
3. Ostatní materiál 
 
A. Fotografie 
 
481 Fotografie zaměstnanců ONV Stod (1ks) [1949]-[1960] F1 
 
482 Korejští praktikanti v SVA Holýšov (1ks) [1955]-[1956] F2 
 
483 Vítání občánků (2 ks) 1959 F3-F4 
 
484 Prvomájový průvod Holýšov (2 ks) 1967 F5-F6 
 
485 Návštěva rodiny Sezelle z Mazancourt (Francie) 1968 F7 
 



 

49 
 

Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Holýšov 

Značka archivního fondu: MěstNV Holýšov 

Časový rozsah: (1927) 1945-1990 (1994) 

Počet evidenčních 

jednotek: 

272 (152 úředních knih, 29 podacích protokolů, 4 indexy, 80  

kartonů, 7 fotografií) 

Počet inventárních  

jednotek: 

 

485 

Rozsah v bm: 12,80 bm 

Stav ke dni: 20. 3. 2013 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  49 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 20. 3. 2013 - č.j. SOAP/010-0222/2013 

 


